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Sammanfattning 

Hög stressintensitet är något som musiklärare får uppleva dagligen och det kan i många fall 

vara det som orsakar nedstämdhet, ångest, och depression. Kulturskolelärare är en grupp 

som rapporterat en ökning av stressintensitet över de senaste 5 åren. Trots detta finns det 

väldigt lite forskning som berör just ämnet stress i kulturskolan. Därför ämnar detta arbete 

belysa musiklärares beskrivna upplevelser av stress kopplat till kulturskolearbete. I denna 

studie undersöks de ramfaktorer som beskrivs skapa stressorer inom kulturskolelärarnas 

vardag. Resultatet visar på att vissa ramfaktoriella ram-, regel-, och målsystem skapar 

stressorer som i sin tur leder till bildandet av stress. Stressorerna som beskrivs uppstå kan 

bero på brist på förberedelse- eller planeringstid, arbetstider, organisatorisk volatilitet kring 

förutsättningar och riktlinjer, samt envägskommunikation från ledning. Dessa stressorer 

bidrar ibland till anpassningar som förebygger skapandet av nya stressorer men i vissa fall 

beskrivs stressorerna bidra till rekursiva stressorskapande processer i de fallen då 

kulturskolelärarna inte har någon möjlighet att påverka stressorerna i sig. 

Nyckelord: stress, ramfaktor, stressor, anpassning, kulturskola, allostas.  

 

Abstract 
Music teachers are often exposed to high levels of stress which can oftentimes lead to 

feelings of dejection, anxiety, and depression. Teachers who work in Swedish Community 

Schools of Music and Arts have reported an increase in the levels of stress the last 5 years. 

There’s a dearth of scientific research in this area despite these reports. Hence, the aim of 

this study is to illuminate the stress-related experiences of music teachers who work within 

the Swedish Community Schools of Music and Arts and their description of the challenges 

associated with their profession. In this study organizational structural frame factors are 

explored to find how the frameworks can cause stressors to form, which in turn leads to 

stress. The results show how a variety of stressors were caused by different frame factors 

like insufficient time for preparation, working hours, organizational volatility regarding 

resources and policies, and municipal unidirectional communication. Some of the stressors 

were found to prompt adaptive responses, preventing the emergence of new stressors, while 

others were identified as contributing to a recursive cycle of stressor creation when the 

teachers expressed an inability to control the stressors.  

 

Keywords: stress, frame factors, adaptive responses, Swedish Community School of Music 

and Arts, allostasis.  
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Inledning  

Under min praktik inom kulturskoleverksamhet fick jag möta en del av de många 

utmaningar som kulturskolelärare lever med i sin vardag; intensivt planeringsarbete, sena 

arbetstider, diskussioner om dess kommunala ledning som ofta osade missnöje, och långa 

sjok av undervisning utan pauser mellan lektionerna var några av de många utmaningar jag 

fick uppleva. En lärares upplevda nivå av stress som följd av upplevda utmaningar inom 

arbete i skolverksamhet spelar ofta en stor roll för lärarens risk för utbrändhet och sänkt 

arbetsmotivation.1 I min snart avklarade femåriga lärarutbildning vid Kungl. 

Musikhögskolan har jag fått ta del av många moment, inom både utbildningen i skolan och 

den praktik som jag varit ute på, där stress orsakad av höga krav är närvarande. Dessa krav 

kan vara efterfrågan av bred kompetens samtidigt som man förväntas ha en spetskompetens 

inom ens huvudinstrument, höga krav på musikanalytiska färdigheter, samt krav på att 

kunna tåla tempot ute på faktiska skolor trots det fallskärmshopp lärares arbetsförhållanden 

upplevs ha gjort. Ju fler nyhets- och vetenskapsartiklar samt rapporter jag läst om hur 

musiklärare beskrivs vara utsatta för ohälsosam stress i sitt yrke, desto tydligare blir det hur 

viktigt det är att göra undersökningar inom området, så att man någonsin kan försöka börja 

vända tillbaka trenden.2 Efter min praktik i kulturskoleverksamhet fick jag upp ögonen för 

hur denna problematik inte endast påverkar musiklärare inom grund- och 

gymnasieskoleverksamhet utan att den även fanns inom den utbildningsverksamhet som ej 

följer Skolverkets styrdokument.  

Enligt Lärarförbundet, som numer har slagit ihop sig med Lärarnas Riksförbund och går 

under namnet Sveriges Lärare, uppger mer än en fjärdedel av kulturskolans musiklärare att 

de erfar påtaglig stress som följd av deras arbetsbelastning.3 Lärarna uttrycker även att 

deras arbetsbelastning ökat avsevärt det senaste året.4 Av dessa kulturskolelärare uttrycker 

mer än en fjärdedel att de övervägt att sluta som kulturskolelärare på grund av detta.5 I linje 

med dessa tidigare artiklar och utredningar finner man även i den statliga offentliga 

utredningen, en inkluderande kulturskola på egen grund, att höga stressnivåer presenteras 

som en av de vanligaste följderna av musiklärararbetets påfrestningar i kulturskolan.6 

Slutligen presenteras stress samt psykisk ohälsa som mer vanligt förekommande hos lärare 

än hos den allmänna befolkningen.7 Då det saknas en bredd av kvalitativ forskning kring 

just musiklärares arbetsförhållanden inom Kulturskolan blir det därför viktigt att undersöka 

detta ämnesområde för att bidra med kunskap som kan användas som inspiration till 

framtida forskning.  

 

 

 

 
1 Ola Nordhall, ”Feeling and Thinking at Work: Personal and 

Collective Work-identity Predictions and Formations.” 

(Avhandling, Högskolan i Gävle, 2021). 
2 Daniel Mateos-Moreno, ”Why (not) be a music teacher? 

Exploring pre-service music teachers' sources of concern 

regarding their future profession,” International Journal of 

Music Education 40:4 (2022): 489–501. 
3 Lärarförbundet. ”Döden för det svenska musikundret?” 2022.  

4 Från att datan samlats in. 
5 Lärarförbundet, ”Döden för musikundret?” 
6 Regeringskansliet. ”En inkluderande kulturskola på egen 

grund.” 2016. 
7 Andreas Hinz et al., ”Effort-Reward Imbalance and Mental 

Health Problems in 1074 German Teachers, Compared with 

Those in the General Population,” Stress and Health 32 

(2014): 224–230. 
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Disposition 

I detta arbete kommer den litterära och teoretiska bakgrund som arbetet vilar på att 

presenteras först. Därefter redogörs det för den teoretiska ram som analysen utgår ifrån för 

att sedan presentera arbetets syfte samt frågeställningar. Sedermera beskrivs den 

datainsamlingsmetod samt analysmetod som använts för att framställa arbetets resultat. 

Därpå presenteras arbetets resultat följt av diskussion som utgår från resultatet vilket 

slutligen leder in i problematiserande av metoden som använts, de musikpedagogiska 

implikationer som resultatet kan tänkas ha, samt förslag till framtida forskning.  

Bakgrund  

I denna bakgrund beskrivs först kulturskolan som begrepp och relevant historia. Därefter 

följer en redogörelse för historia kring begreppet stress för att lägga en grund för den 

stressteori som presenteras i avsnittet Teoretisk ram. Den teoretiska modell som presenteras 

i detta avsnitt är stressbegreppets teoretiska ursprung och det presenteras därför för att 

kunna introducera den stressteori som McEwen påvisar i sin forskning, då den delar många 

aspekter i stressens orsak och symptomatik. 

Kulturskolan 

I detta avsnitt presenteras kulturskolebegreppet samt kulturskolans historia översiktligt. 

Därefter beskrivs kulturskolans styrning och mål. Avslutningsvis redogörs uttryck från 

lärare inom kulturskolan om deras upplevda påfrestningar och begränsningar kring deras 

arbete inom kulturskolan.   

Kulturskolan – Vad är det? 

Kulturskolan definieras idag som en ”verksamhet där barn och unga erbjuds möjlighet att 

lära, skapa och utöva kulturella och konstnärliga uttryckssätt; Pedagogen har relevant 

utbildning eller lång praktisk erfarenhet av ett visst kulturuttryck; Verksamheten är helt 

eller delvis finansierad av kommunen.”8 Under 1960-talet började den svenska Kommunala 

musikskolan etableras i många av Sveriges kommuner. Det skedde på grund av ett ökat 

intresse för musikutbildning som ett verktyg för att minska ekonomiska, sociala, och 

geografiska samhällsklyftor, samt att samordning av fler lokala musikprojekt var ett 

behov.9 Innan grundandet av den kommunala musikskolan var utbudet av musikutbildning 

väldigt smalt och förekom oftast i form av instrumentalundervisning via bruksmusikkårer, 

kyrkan, privatundervisning, samt läroverk.10 Den kommunala musikskolan 

omstrukturerades och breddades under 1980-talet genom att utöka utbudet av estetisk 

utbildning som bland annat inkluderade teater och bild, i denna process ändrades även 

namnet från Kommunal musikskola till kulturskola i många kommuner. I denna 

omstrukturering fick de blivande kulturskolorna ett ytterligare uppdrag: att samordnas med 

musikundervisningen inom grundskolan. Kulturskolan fick då en stöttande samt icke-

konkurrerande roll för grundskolan samtidigt som den fick möjlighet att arbeta för att 

brygga grundskolans musikundervisning till kulturskolans musikundervisning genom att 

skapa intresse hos grundskoleeleverna som tar del av kulturskolans samarbete med 

 
8 Kulturskolerådet. ”Kulturskolan i siffror.” 2019. 
9 Anna-Karin Kuuse, ”Liksom ett annat uppdrag.” 

(Avhandling, Umeå universitet, 2018).  

10 ”Den svenska musik- och kulturskolans bakgrund,” Den 

svenska musik- och kulturskolans bakgrund, Kulturskoleradet, 

besökt 26/12/2023,  https://www.kulturskoleradet.se/om-

oss/historik/  

https://www.kulturskoleradet.se/om-oss/historik/
https://www.kulturskoleradet.se/om-oss/historik/
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grundskolan.11 År 2019 hade 94% av alla kommuner som bedrev kulturskoleverksamhet 

helt kommunal kulturskola medan resterande 6% av kommunerna hade antingen både 

kommunal och privat- eller endast privat kulturskoleverksamhet. Endast tre av Sveriges 

kommuner saknar kulturskoleverksamhet, dessa tre kommuner är Grums, Surahammar, och 

Vilhelmina.12 Av de 287 kommuner med kulturskoleverksamhet erbjöd 97% 

musikundervisning genom instrument- eller sångkurser, samt 93% erbjöd även 

musikundervisning genom någon form av ensemble-, -orkester,- kör, eller bandkurs. 

Kulturskolekurser är i de flesta fall inte gratis för elever, år 2019 var den genomsnittliga 

elevavgiften för ett helt år av terminskurser 1372kr, elevavgifterna kan variera i hög grad 

mellan kommuner.  I de kommuner som bedrev kulturskoleverksamhet 2019 hade 91,1% av 

kommunerna elevavgifter för sina termins- och lovkurser medan resterande kommuner 

hade delvis eller enbart avgiftsfria kurser. Kulturskolan arbetar än idag, i de kommuner som 

väljer att följa Kulturskolerådets verksamhetsplan, för att göra samhället mer jämställt inom 

etnicitet, ekonomi, kön- och könsöverskridande identitet, och funktionsnedsättning.13 

Musikundervisning inom kulturskoleverksamhet sker, på uppdrag från kommunerna, främst 

i former av gruppundervisning i instrument eller sång. Dessa lektioner behandlar generellt 

”skolmusik och övningsstycken skrivna för den specifika lektionskontexten, samt autentisk 

musik”.14 Med autentisk musik menas musikalisk repertoar som främst framförs utanför 

skolkontexten, exempelvis stycken inom genrerna popmusik och bossa-nova. Lärarna bär 

det fulla ansvaret för vad lektionerna innehåller och hur lektionerna är utformade och 

därmed har de en stor frihet för utformningen av lektionsinnehållet.15 

Kulturskolan – Vem är det som kör? 

I nuläget styrs landets Kulturskolor främst av varje enskild kommuns mål, prioriteringar, 

och ekonomiska resurser. Sedan 2018 har ungefär hälften av landets Kulturskolor ökat sina 

satsningar för arbete mot Kulturskolerådets verksamhetsplaner och mål genom bland annat 

fortbildningsinitiativ, och utvecklingsprojekt för ”att ge bättre möjligheter för ungas 

kulturutövande i regionen”.16 Kulturskolan följer inga styrdokument som reglerar 

undervisningens innehåll likt de nationellt sammanställda läroplaner som styr vad 

undervisning inom grund- och gymnasieskolan måste innehålla och grunda sig i. Detta gör 

att lärarna som arbetar inom kulturskoleverksamheterna i hög grad får bestämma innehållet 

för deras kurser individuellt. Samtidigt bygger kulturskolan på elevernas frivilliga 

deltagande vilket gör att det ligger i lärarnas intresse att försöka främja ett långsiktigt 

deltagande för eleverna genom att ge eleverna möjlighet till att ha stort inflytande över 

lektionsinnehållet.17 På grund av rådande Covid 19-pandemi tvingades majoriteten av 

Sveriges kommuner att helt eller delvis ställa in sin kulturskoleundervisning år 2020. Detta 

orsakade att deltagandet sjönk kraftigt under den perioden vilket ledde till att den dåvarande 

regeringen tillsatte ett statligt bidrag på 200 miljoner kronor för att 

kulturskoleverksamheterna i hela landet skulle kunna återuppta sin verksamhet när 

pandemin sakta men säkert började minska sin samhällseffekt år 2021. Detta ekonomiska 

stöd ämnade skapa förutsättningar för utveckling inom kulturskolan så att kulturskolan 

skall kunna nå fler barn och unga med sin verksamhet. I den nya regeringens budget 2022–

2026 halverades det statliga stödet till kulturskolan från 200 miljoner till 100 miljoner 

 
11 Kulturskoleradet. ”Kulturskolans bakgrund”. 
12 Kulturskolerådet. ”Kulturskolan i siffror”. 
13 Kulturskoleradet. ”Kulturskolans bakgrund”.  
14 Anna-Lena Rostvall & Tore West, ”Interaktion och 

Kunskapsutveckling.” (Avhandling, Kungl. Musikhögskolan, 

2001). 

15 Ibid.  
16 Kulturskolerådet. ”Kultursamverkansmodellen-och-

kulturskolan.” 2023. 
17 Cecilia Jeppsson, ”Rörlig och stabil, bred och spetsig.” 

(Avhandling, Göteborgs universitet, 2020). 
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kronor. Denna ekonomiska begränsning har då gjort att kulturskolan, som redan har 

utmaningar kring att locka fram ett mer breddat deltagande, får mindre medel för att 

åstadkomma samma krav som ställts från regeringen.18 Det minskade statliga stödet gör 

även att antalet elevplatser och att utvecklingsarbetet minskar i 74% respektive 97% av alla 

kulturskoleenheter.19 I landets största kulturskoleorganisation, Kulturskolan Stockholm, 

förväntas kulturskoleenheterna att höja prioriteringen i deras arbete med bland annat 

målgruppsanpassad marknadsföring, större och mer tillgänglighetsanpassat kursutbud som 

styrs av efterfrågan, ökande av antal deltagare, utveckla gruppundervisning för större 

deltagande, ökat samarbete med skolor och fritidshem, och utveckla och öka helg- och 

lovverksamhet.20  

Musiklärares utmaningar i arbete inom kulturskolan 

Kulturskolan i sin helhet står idag inför många utmaningar; minskade ekonomiska resurser, 

ökad konkurrens från studieförbund och privata kulturutbildningsaktörer, samt ständigt 

skiftande krav och förväntningar från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR).21 

Musiklärare inom kulturskolan blir därmed direkt påverkade av dessa utmaningar.22 I 

rapporten En attraktiv och modern musik- och kulturskola för alla presenteras det att över 

en tredjedel av lärarna inom kulturskoleverksamheter att den redan upplevt höga 

arbetsbelastningen och stressen blivit högre under perioden 2016-2017.23 I denna 

förhöjning av arbetsbelastning beskrivs ökat krav på administration eller dokumentation, 

deltagande i arbetsgrupper, krav på att undervisa fler elever, större elevgrupper, fler 

undervisningstimmar, och restid mellan skolor kan vara de anledningar till upplevelsen av 

förhöjd arbetsbelastning. Den höga arbetsbelastningen är något som påverkar 

undervisningen. En fjärdedel av musiklärarna inom kulturskolan uppger att de aldrig eller 

sällan har tillräcklig tid för att planera och utvärdera det pedagogiska arbete dem gör.24 

Denna rapport ställd mot en liknande rapport som genomfördes under perioden 2021–2022 

visar på en trend av ökat förvärrande när det gäller just musiklärarnas upplevda möjlighet 

till att planera och utvärdera deras pedagogiska arbete. 40% av lärarna uppger att de endast 

ibland eller aldrig har tid att planera och utvärdera den pedagogiska verksamheten. Den 

skadliga trenden återfinns även i statistiken kring arbetsbelastning då den redan höga 

arbetsbelastningen beskrivits öka ytterligare av mer än 70%. Under denna period beskrivs i 

stor del samma faktorer som det som bidrar mest till den förhöjda arbetsbelastningen; de 

nytillkomna faktorerna var i denna period: fler möten, fler projekt, rekryteringsaktiviteter, 

samt kontakt med vårdnadshavare. Arbetstiderna beskrivs även vara något som är ett 

problem för de lärare som huvudsakligen arbetar med kvällskurser och eftermiddagskurser 

då det sällan upplevs att dem har möjlighet till att anpassa sina arbetstider efter sitt önskade 

familjeliv.25 Hos de lärare som upplevt att arbetsbelastningen ökat ganska eller väldigt 

mycket uppger ca. 60% respektive 75% att de övervägt att säga upp sig på grund av den 

höga arbetsbelastningen. De lärarna uppger att ”de helt enkelt inte orkar längre” samt att 

deras arbetsgivare inte förstår den verksamhet som lärarna håller på med. Även i Jeppssons 

artikel, Music teachers’ perspectives on their chances to disrupt cultural and social 

reproduction in the Swedish Community Schools of Music and Arts, redogörs det för hur 

flera av Sveriges kommuners ledning av olika kulturskolor beskrivs ställa orealistiskt höga 

 
18 ”Utvecklingsbidraget till kulturskolan.” Utvecklingsbidraget 

till kulturskolan , Riksdagen, senast besökt 09/11/2023, 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-

lagar/dokument/skriftlig-fraga/utvecklingsbidraget-till-

kulturskolan_ha1186/  
19 Kulturskolerådet. ”Kulturskolans förutsättningar.” 2023.  
20 Stockholms Stad, ”Lokalplan för Kulturskolan Stockholm 

2021 – 2023.” 2021. 

21 Kuuse, ”Liksom ett annat uppdrag.” 
22 Lärarförbundet, “Döden för musikundret?” 
23 Lärarförbundet. ”En attraktiv och modern musik- och 

kulturskola för alla.” 2017. 
24 Ibid.  
25 Lärarförbundet, ”Döden för musikundret?” 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/skriftlig-fraga/utvecklingsbidraget-till-kulturskolan_ha1186/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/skriftlig-fraga/utvecklingsbidraget-till-kulturskolan_ha1186/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/skriftlig-fraga/utvecklingsbidraget-till-kulturskolan_ha1186/
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krav på lärarna inom kulturskoleverksamheterna kring arbete mot Kulturskolerådets mål 

om att nå underrepresenterade samhällsgrupper med sin verksamhet.26 Kulturskolelärarna 

beskriver att de inte får tillräckligt med administrativt stöd eller ekonomiska resurser för att 

marknadsföra sin verksamhet till dessa grupper på ett sätt som kan ge stor effekt. Utöver 

detta presenterar Jeppsson att kulturskolelärarna upplever att deras verksamhetsledning, 

alltså den kommunala ledningen inte den lokala enhetsledningen, inte lyssnar till deras 

förslag om verksamhetens utveckling. Kulturskolelärarna förklarar även att de upplever att 

det är svårare att rekrytera elever från områden där föräldrarna i småbarnsfamiljer inte 

behärskar det svenska språket då lärarna upplever att det är svårt att kommunicera deras 

idéer om varför kulturskoleverksamhet kan vara bra för deras barn.27 Då dessa utmaningar 

är så påtagliga att många lärare beskriver att de upplever en ökad stress, och i vissa fall en 

vilja att säga upp sig från sitt jobb, är det därför viktigt att undersöka och förstå möjliga 

följder av stress och dessa utmaningar. Därför presenteras området stress i nästa avsnitt. 

Stress 

I detta avsnitt presenteras bakgrunden för teorin kring begreppet stress som används i 

arbetet. Den bakgrund som presenteras är kopplad till den stressteori som framtogs under 

1900-talets första hälft och banade vägen för den mer moderna stressteori som arbetets 

resultat lutar sig på, som presenteras i teorikapitlet.  

Stressens begynnelse – Selyes stress och G.A.S 

Hans Hugo Bruno Selye var en endokrinolog som, genom sin forskning av råttors och 

människors endokrina system, under 1900-talets första hälft upptäckte att vissa teorier inom 

endokrinologisk forskning, som tidigare ansågs vara helt frånskilda varandra, 

samverkade.28 Sammanfogningen av dessa teorier tillsammans med Selyes egen forskning 

presenterades som en ny endokrinologisk teori med namnet General Adaptation Syndrome, 

G.A.S. Denna teori ämnade att redogöra för samlingen av det endokrina systemets reaktiva 

försvarsmekanismer mot ett brett spektra av fysiska och som följd av det psykiska 

utmaningar.29 Selye föreslog att samspelet mellan dessa utmaningar och G.A.S. kan liknas 

till fysikens begrepp stress och tension, ”In the biological sense stress is the interaction 

between damage and defense, just as in physics tension or pressure represents the interplay 

between a force and the resistance offered to it.”30 I denna forskningsartikel välkomnar 

Selye alltså begreppet stress in i endokrinologin och därmed även biologins akademiska 

fälts begreppslista. Dessa utmaningar som aktiverar G.A.S. och därmed skapar stress väljer 

Selye att kalla för stressors. G.A.S. presenteras bestå av dessa tre stadier: 

1. Alarm Reaction 
Alarm Reaction innebär en endokrin reaktion som agiterar kroppens katabolism, samt frigör 

hormonerna dopamin, noradrenalin, och kortisol för att ge kroppen mer energi att motstå och 

hantera stressorer för att i längden kunna anpassa sig efter sin omgivning och dess krav. 

2. Stage of Resistance 
Stage of Resistance innebär det stadie där varelsen som utsatts för en Alarm Reaction 

hanterar stressorerna som påverkar den och orsakar Alarm Reaction-stadiet. Hur varelsen 

hanterar stressorerna leder direkt till huruvida kroppen utsätts för långvariga skador genom 

felanpassning eller ej då den ökade katabolismen utgör en ökad risk för långvariga skador på 

kroppens olika organ.  

3. Stage of Exhaustion 

 
26 Cecilia Jeppsson,  ”Music teacher’s perspectives on their 

chances to disrupt cultural and social reproduction in the 

Swedish Community Schools of Music and Arts.” Nordic 

Research in Music Education 1, (2020), 58-80. 

https://doi.org/10.23865/nrme.v1.2638 

27 Ibid. 
28 Hans Selye, ”Stress and the General Adaptation Syndrome,” 

British medical journal 1 (1950 | 4667): 1383–1392. 
29 Selye, ”Stress and G.A.S.”  
30 Ibid.  

https://doi.org/10.23865/nrme.v1.2638
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Stage of Exhaustion innebär det stadie då kroppen försöker återhämta sig efter den ökade 

katabolismens påverkan på sig själv.  

I hans populärvetenskapliga bok The Stress of Life redogör han för vikten av hur stress 

enligt hans definition inte är enstaka eller kombinationer av handplockade kriterier ur 

G.A.S. eller själva stressorerna i sig utan snarare att det är ”the common denominator of all 

adaptive reactions in the Body.”.31 Selye påstod att hans stress-begrepp feladapterades och 

misstolkades i hög grad när det introducerades och han omdefinierade därför begreppet för 

att tydliggöra det, ”Stress is the state manifested by a specific syndrome which consists of 

all the nonspecifically induced changes within a biologic system.”.32 Följder av mängd samt 

intensitet av Stress och G.A.S. presenteras kunna resultera i atrofi av påverkade vävnader 

som hjärnmassa, organ, muskulatur, sömnlöshet, depression, ångest, högt blodtryck, artros, 

och konsumtion av alkohol.33 Interna stressorer, de stressorer som inte är direkt skapade av 

direkta omgivning såsom höga ljudnivåer eller bärandet av ett väldigt tungt föremål, som 

oro, ångest, sömnlöshet, och depression beskrivs som nästintill rekursiva stressorer då de 

bidrar till att skapa fler eller förstärka de interna stressorer som redan existerar. Selye 

redogör även för semantisk problematik och att det kan anses vara lätt att tolka begreppen 

på fel sätt på grund av de väldigt icke-specifika definitionerna.34 

Stress i Nutiden – Selyes arv 

Som Jackson beskriver i en undersökning av Selyes betydelse för stressforskningens 

utveckling så har många av de föreslagna patologiskt teoretiska funktionerna motbevisats 

och eller omarbetats. Trots det presenteras Selye som en frontfigur för stressens 

övergripande koncept, symptom och påverkan på våra liv.35 Begreppet stress presenteras av 

APA på följande sätt: 

the physiological or psychological response to internal or external stressors. Stress involves changes 

affecting nearly every system of the body, influencing how people feel and behave. […] Severe 

stress is manifested by the general adaptation syndrome. […] first described in the context of 

psychology by Hungarian-born Canadian Endocrinologist Hans Selye.36 

Då begreppet fortfarande lever kvar i dagens psykiatri och psykologi och fortfarande är 

kongruent med Selyes beskrivning av begreppet är det tydligt att Selyes begrepp, trots 

kritik, har relevans inom psykiatrin och psykologin. Stress- och stressor-begreppen används 

återkommande i diagnosmanualen DSM-V-TR.37 Då denna manual är utgångspunkten för 

psykiatrisk och psykologisk kodning samt diagnosticering i USA, Sverige, och många 

andra länder anslutna till Världshälsoorganisationen,38 har Selyes stress-begrepp haft stor 

påverkan på det psykiatriska och det psykologiska fältet. McEwen presenterar ett 

kontrasterande neurobiologiskt perspektiv i hans stressteori där stress kan existera i ett av 

tre tillstånd: good stress, tolerable stress, och toxic stress, som påverkar en individ på olika 

sätt beroende på vilket tillstånd stressen tillhör. Good stress och tolerable stress beskrivs 

som tillstånd där inte stressen inte är direkt skadlig för en individ medan toxic stress 

presenteras som ett tillstånd stressen kan vara skadlig i för en individ temporärt och i 

allvarliga fall permanent.39 Sveriges samlingsplats för information och tjänster inom hälsa 

 
31 Hans Selye, The Stress of Life (New York: McGraw’ Hill 

Book Company Inc., 1956), 54. 
32 Ibid. 
33 Ibid., 254-301. 
34 Ibid., 30-43 & 53-56.  
35 Mark Jackson, ”Evaluating the Role of Hans Selye in the 

Modern History of Stress.” Kap. 1 i Stress, Shock, 

and Adaptation in the Twentieth Century, red. David Cantor & 

Edmund Ramsden (Rochester: Boydell & 

Brewer, 2014), 21-23. 

36 American Psychological Association. u.d. APA Dictionary of 

Psychology: stress. https://dictionary.apa.org/stress  
37 American Psychiatric Association, Diagnostic and Statistical 

Manual of Mental Disorders: Fifth Edition Text Revision. 

(Washington, DC.: American Psychiatric Association 

Publishing, 2022). 
38 Darrel A. Regier et al., The DSM-5: Classification and 

criteria changes, 2013; Socialstyrelsen, Kodning inom 

psykiatrin, 2023. 
39 Bruce S. McEwen, ”Neurobiological and Systemic Effects 

of Chronic Stress,” Chronic Stress 1 (2017): 1–11. 

https://dictionary.apa.org/stress
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och vård, 1177, presenterar begreppet stress på ett nästintill kongruent sätt som Selye 

använder begreppet, där 1177 kompilerar Selyes stress och G.A.S. till endast ett ord, 

stress.40 1177 presenterar stressens symptom och följder orsakade av mängder, intensitet 

och varaktighet av stress som överskrider kroppens förmåga att hantera stressorer på ett sätt 

som är samstämmigt med Selyes forskning41 och utökar listan på symptom och 

komplikationer likt McEwens och Yaribeygi et al. neurobiologiska forskning.42 

Världshälsoorganisationens väljer att definiera begreppet stress som ”a state of worry or 

mental tension caused by a difficult situation”, vilket har direkt negativa konnotationer då 

orden worry och mental tension beskrivs av Selye som negativ påverkan på kroppen i 

samspelet mellan G.A.S. och stressorer.43 Trots denna direkta negativa konnotation 

beskriver Världshälsoorganisationen att stress även kunna ha positiv påverkan på 

människan som upplever den. Utöver detta redogör Världshälsoorganisationen för att 

avsaknad av aptit och ökad konsumtion av mat vilket bygger på Selyes föreslagna följder 

och symptom likt 1177 och McEwens samt Yaribeygi et al. presenterar.44 För att förstå hur 

stressorer, och därmed även stress, kan påverka musikpedagogiska sammanhang 

presenteras därför det i nästa avsnitt.  

Stress inom musikpedagogiska sammanhang 

Inom musikpedagogisk forskning finns det många uttryck kring stress kopplat till yrket som 

lärare.45 Scheib redogör för att musiklärare får möta stressorer som upplevelser av för höga 

förväntningar från rektorer, sociala konflikter mellan ens professionella kontra personliga 

roll som lärare, och schemakonflikter som uppstår på grund av resursbrist i 

skolverksamheten. Dessa stressorer presenteras kunna leda till utbrändhet, apati och 

uppgivenhet hos lärarna.46 Utöver dessa stressorer skriver Figueras om två ytterligare 

stressorer som musiklärare presenteras uppleva, att uppleva en brist på uppskattning från 

skolledning och att känna att de inte får spendera tillräckligt med tid med sina familjer som 

direkt följd av deras krävande arbetstider.47 Hedden redogör tidigare forskning kring 

musiklärares stress som presenterar otydliga mål, tidsbrist för vad som förväntas att de skall 

åstadkomma under en arbetsdag, otydliga mål från skoladministrativa organ, avsaknad av 

uppskattning, hög arbetsbelastning, samt bristfälligt samarbete med andra musiklärare som 

stressorer inom musikläraryrket.48 I hennes avhandling presenterar hon även tidigare 

forskning som talar för att musiklärare är mer utsatta för utbrändhet än vad lärare inom 

matematik och samhällsvetenskapliga ämnen är. Utöver detta redogör hon för att 

administrativt stöd och uppskattning från ledning samt skoladministrativa organ var en av 

de mest viktiga faktorerna för att musiklärare skulle motarbeta den negativa stressen och 

förebygga utbrändhet.49 Planerandet av konserter, underhåll av musikinstrument, 

budgeterande för noter och underhåll av musikinstrument samt transport av instrument för 

tillställningar där musiklärarverksamheten behövde förflyttas till en annan lokal, 

presenteras som ytterligare utmaningar som är specifika för musikläraryrket.50 Slutligen 

presenterar Hedden hur musiklärare ofta upplevde att de blev påverkade av stressorer som 

 
40  “Stress.” Stress, 1177, senast besökt 19/09/2023, 

https://www.1177.se/liv--halsa/stresshantering-och-

somn/stress/.  
41 Selye, “Stress and G.A.S.”. 
42 McEwen, “Effects of Chronic Stress”; Habib Yaribeygi et 

al., “The Impact of Stress on Body Function: A Review.” 

Experimental and Clinical Sciences 16 (2017): 1057-1072.  
43 “Stress” Stress, WHO, senast ändrad 21/02/2023, 

https://www.who.int/news-room/questions-and-

answers/item/stress; Selye, “Stress and G.A.S.”. 
44 1177, “Stress”; McEwen, “Effects of Chronic Stress”; 

Yaribeygi et al. “Impact of Stress on Body”. 
45 Mateos-Moreno, ”Why be a music teacher?” 

46 John W. Scheib, "Role stress in the Professional Life of the 

School Music Teacher: A Collective Case Study," Journal of 

Research in Music Education 51 (2003): 124–136. 
47 Erick J Figueras, ”Constructing and Contextualizing a Multi-

dimensional Burnout Profile of High School Music Teachers,” 

(Avhandling,  Boston University College of Fine Arts, 2014) 

70–88. 
48 Debra G. Hedden, ”A Study of Stress and Its Manifestations 

among Music Educators.” Bulletin of the Council for Research 

in Music Education (University of Illinois Press: 2005) 166: 

57-67. 
49 Ibid.  
50 Ibid. 

https://www.1177.se/liv--halsa/stresshantering-och-somn/stress/
https://www.1177.se/liv--halsa/stresshantering-och-somn/stress/
https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/stress
https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/stress
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att de inte hade tillräckligt med tid för förarbete, behovet att tillrättavisa elever som inte 

håller koncentrationen riktad till lektionsmoment, elever som inte är samarbetsvilliga, samt 

att vissa elever inte övar på sina instrument under längre lovperioder. Enligt Heddens 

presentation av vad som var viktigast i musiklärares arbetssituation för att förebygga 

utbrändhet och motverka negativ stress är administrativt stöd och uppskattning från ledning 

samt skoladministrativa organ två viktiga faktorer.51 

Teoretisk ram 

I detta avsnitt presenteras den teoretiska ram som använts för att kunna undersöka och 

förstå fenomenet stress i kulturskolan. Inledningsvis definieras de teorigrundade 

stressrelaterade centrala begrepp som används i arbetet. Därefter redogörs stressområdets 

teoretiska ram utifrån McEwens teori om allostas. Denna teori är nyare än Selyes 

ursprungliga stressteori vilket gör att McEwens stressbegrepp utgår från en större och 

djupare samling forskning om området. McEwens teori används då delar av Selyes modell 

har kritiserats av många inom det neuroendokrina forskningsfältet.52 Slutligen presenteras 

teorin ramfaktorteori som förklarar faktorer inom utbildningsverksamheters organisation 

som påverkar undervisning och lärande.  

Stress och allostatisk belastning enligt McEwen 

En stressor är en intern eller extern, fysisk eller psykisk, företeelse som på något sätt 

upplevs orsaka påfrestning och utmana en människa att anpassa sig efter stressoren.53 

Stressorer ger därför upphov till anpassning och förändring hos människor genom att bidra 

till kroppens stress vilket i sin tur orsakar allostas. Ordet stress finns som tidigare 

presenterat i många olika sammanhang med många olika betydelser. I detta arbetes resultat 

definieras stress som den upplevda påverkan orsakad av samspelet mellan stressorer och 

kroppens förmåga att anpassa sig efter stressorerna genom allostas.54 Allostas är kroppens 

verktyg för att anpassa sig efter stressorer. Detta verktyg består av en kombination av 

kroppens många reglerande system. Dessa system innefattar HPA-axeln, det autonoma 

nervsystemet, metaboliska systemen samt styrningen av de metaboliska systemen, 

insulinreglering, glukagonreglering, tarmsystemet, och immunsystemet. Om detta system är 

överaktivt över en längre tid eller om det är inaktivt när det behöver vara aktivt ökar risken 

för att kroppen utsätts för allostatisk belastning. Denna belastning är skadlig för kroppen 

och kan orsaka både fysiska och psykiska akuta samt kroniska hälsokomplikationer.55 

Allostatisk belastning kan även beskrivas som toxisk stress.56 Försämrat immunförsvar, 

autoimmuna sjukdomar som Krohn’s disease och psoriasis, PTSD, depression, ångest, 

nedstämdhet, oro, ökat bruk av psykoaktiva substanser, överätande, permanenta nedsatta 

kognitionsförmågor, minnesförmågor, samt hjärnatrofi är några av de många 

hälsokomplikationer som kan orsakas av toxisk stress.57 Den allostatiska belastningen kan 

bidra till en rekursiv skadlig process som ökar den allostatiska belastningen då belastningen 

kan skada viktiga organ som ingår i allostasen. Genetik är en viktig faktor för hur stor risk 

en individ har för att utsättas för allostatisk belastning. När allostasen är aktiv i en grad som 

inte orsakar allostatisk belastning anpassar sig kroppen till stressorer i omgivningen på ett 

 
51 Ibid.  
52 Jackson, ”Evaluating History of Stress.” 
53 McEwen, “Effects of Chronic Stress”. 
54 Neil Schneiderman, Gail Ironson, & Scott D. Siegel, 

“STRESS AND HEALTH: Psychological, Behavioural, and 

Biological Determinants,” Annual Review of Clinical 

Psychology 1 (2005): 607-628; Bruce S. McEwen, “Stress, 

Adaptation, and Disease: Allostasis and Allostatic Load,” 

Annals of the New York Academy of Sciences 840 (1998): 33-

44;⧫ ⬧ ❖⚫ ⧫  ◼  
⚫ 
55 McEwen, “Stress, Adaptation and Disease”. 
56 McEwen, “Effects of Chronic Stress”.  
57 McEwen, “Effects of Chronic Stress”; Schneiderman et al. 

“STRESS AND HEALTH”. 



 

12 

sätt som inte är skadligt. Om individen klarar av att anpassa sig efter denna stressor och blir 

belönad genom kroppens hormonella belöningssystem eller om individen upplever att 

anpassningen till situationen har varit av nytta var stressen det som kan kallas för good 

stress (positiv stress). Den goda stressen kan därför ha en positiv påverkan på individen då 

den bidrar till att kroppen kan lära sig eller förstärka hälsosamma metoder för att hantera 

framtida stress. Om individen däremot klarar av att anpassa sig efter en stressor genom att 

endast tolerera den med hjälp av andra eller att individen upplevt negativa följder av 

anpassningen som hen kunnat återhämta sig från var stressen det som kan kallas för 

tolerable stress (tolererbar stress). Denna hanterbara stress kan ofta initieras av stressorer 

som upplevs vara bortom en individs möjlighet att påverka den.  

Ramfaktorteori  

Det teoretiska verktyget ramfaktorteori är något som kan användas för att presentera och 

förklara begränsningar och faktorer för undervisning som verkar inom skolverksamheter.58 

Dessa faktorer och begränsningar kan tillhöra tre kategorier: ramsystem, målsystem, och 

regelsystem. Ramsystem innefattar fysiska och organisatoriska begränsningar för 

undervisning som orsakas av ekonomisk och ideologisk påverkan på skolverksamhetens 

organisatoriska och administrativa ramar. Enligt Sandberg kan exempel på begränsningar 

och faktorer orsakade av ramsystem för musiklärare vara bland annat för stora och 

heterogena elevgrupper, för många elevgrupper att undervisa, arbetsmiljömässiga problem 

som buller eller höga ljudnivåer, brist på planeringstid, och bristande fysiska resurser som 

diverse läromedel, instrument, ändamålsenliga lokaler, samt musikutrustning.59 

Till kategorin målsystem räknas begränsningar och faktorer för undervisning som orsakas 

av skolverksamhetens styrande föreskrifter kring ”syften, mål, huvudmoment, innehåll, 

läromedel, arbetsformer och arbetssätt […]”. Målsystem kan därför beskrivas som 

skolverksamhetens ideologiska styrning. Inom kulturskolan kan målsystemen variera från 

kommun till kommun då varje kommun är en egen politisk enhet samt att kulturskolan 

oftast är kommunal men drivs i vissa fall i privat regi. De kommuner som arbetar efter 

Kulturskolerådets verksamhetsplan blir därför begränsade och påverkade av denna 

verksamhetsplan. Därutöver begränsar de kommunala mål och verksamhetsplaner som 

finns för varje enskild kommun de olika kulturskoleverksamheter som finns.   

• Oklarheter kring läroplanens beskrivning av musikämnet och lärarnas tolkning av 

mål och huvudmoment i musik.  

• Bristande kunskaper i att formulera undervisningsmål i musik som fungerar 

riktningsgivande och kan ge underlag för urval av innehåll och kunskapsformer.  

• Svårigheter att definiera kunskaper och färdigheter i musik.  

• Bristfälliga metoder att bedöma och utvärdera elevernas kunskapsutveckling i 

musik. 

Regelsystem indelas i två kategorier, inre regelsystem och yttre regelsystem. Inre 

regelsystem beskrivs som faktorer och begränsningar som uppstår till följd av normer, 

handlingsmönster, informella regler, traditioner, och maktsystem inom skolverksamheten. 

Yttre regelsystem innebär de regler som påverkar och begränsar skolverksamhetens 

möjlighet till undervisning. Dessa yttre regelsystem kan framträda som bland annat 

förordningar, tjänstekonstruktioner, arbetsfördelningar, och anställningsavtal.60 

Ramfaktoriella system påverkar därför lärarnas möjlighet till att planera undervisning och 

 
58 Ulf P. Lundgren, ”Ramfaktorteori och praktisk 

utbildningsplanering,” Pedagogisk Forskning i Sverige 4:1 

(1999) 31–41.  

59 Ralf Sandberg, ”Musikundervisningens yttre villkor och inre 

liv” (Avhandling, Lärarhögskolan i Stockholm, 1996). 
60 Ibid.  
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agera inom skolverksamheten genom att direkt begränsa lärares handlingsutrymme.61 Detta 

handlingsutrymme är viktigt för att stödja lärandeprocesser som sker mellan lärare och 

elever inom utbildningsverksamheter. När musiklärares handlingsutrymme upplevs vara 

begränsat i hög grad beskrivs arbetsrelaterad oro och stress öka för musiklärarna. Då dessa 

följder beskrivs begränsa musiklärares handlingsutrymme ytterligare är det därför viktigt att 

åstadkomma ett ramfaktoriellt system inom utbildningsverksamheten där musiklärarna 

upplever att de inte har ett begränsat handlingsutrymme. Lärare kan därför inte helt och 

hållet hållas ansvariga för undervisningen då deras handlingsutrymme i stor grad beror på 

ramfaktorer. 62 

Syfte och frågeställningar 

Som tidigare nämnt utgår studier om stress i musikläraryrket i hög grad från grundskolor, 

gymnasieskolor, samt internationella motsvarigheter till dessa. Det finns därför en god 

möjlighet till att så ett stressforskningsfrö som kan inspirera till fler studier, speciellt då 

kulturskoleverksamhet finns i 287 av Sveriges 290 kommuner blir det viktigt att undersöka 

stress inom kulturskoleverksamheten, både för lärosäten och utbildningar som riktar sina 

utbildningar mot att jobba inom kulturskoleverksamhet. Utöver det kan följderna av mer 

forskning vara betydelsefull för kulturskoleverksamheten i sig då det kan utgöra underlag 

för diskussion och organisatoriska åtgärder. Detta arbete avgränsar därför endast undersöka 

stressområdet inom kulturskolan.  

Studiens syfte är belysa musiklärares beskrivna upplevelser av stress kopplat till 

kulturskolearbete. Frågeställningarna detta arbete ämnar besvara lyder:  

● Vilka ramfaktorer framträder som utmärkande i beskrivningar om upplevelser av 

stressorer i musiklärares arbetsliv inom kulturskolan? 

● Vad karaktäriserar beskrivningar om upplevelser av stress som upplevts orsakas av 

ramfaktorer i musiklärares arbetsliv inom kulturskolan? 

För att kunna besvara frågorna har jag vänt mig till tre musiklärare som arbetar inom 

kulturskolan i en storstadskommun. Resultatet av studien kan bidra med kunskap och 

inspiration till framtida studier inom musiklärare i kulturskola och stress.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
61 Anna Houmann,  ”Musiklärares handlingsutrymme – 

möjligheter och begränsningar” (Avhandling, Lunds 

universitet, 2010). 
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Metod 

I detta avsnitt beskrivs den som använts för att välja informanter, det etiska förhållningssätt 

som följts, samt metoderna som nyttjats för att samla in och analysera empirin.  

Urval 

I detta arbete undersökte jag musiklärare inom en storstadskommun. För att kvalificera sig 

för deltagande i detta arbete behövde man vara en musiklärare inom denna 

storstadskommun som primärt har sång/instrument-baserad terminsundervisning och har en 

sysselsättningsgrad över 75%. Lärare som primärt arbetar med El Sistema var därför inte 

kvalificerade för deltagande då denna undervisningsform är kopplad till sin egen 

organisation med andra arbetsformer än kulturskolans sång/instrument-baserade 

terminsundervisning. För att komma i kontakt med lärare använde jag mig av 

storstadskommunens webbsida för att hitta kontaktuppgifter till enhetschefer och 

koordinatörer för alla kulturskoleenhet kopplade till storstadskommunen. Därefter 

kontaktade jag dessa enhetschefer och koordinatörer via epost med förfrågan om intresse 

för att delta i en enskild intervju fanns i deras musiklärarkollegium. Jag fick därefter svar 

från två kulturskolelärare inom musik och jag fick även kontaktuppgifter till lärare inom en 

enhet som gjorde att jag kunde komma i kontakt med en tredje lärare.  

Semistrukturerad intervju  

Datainsamlingen till detta arbete har skett genom semistrukturerade intervjuer med tre 

lärare inom kulturskolan. Semistrukturerade intervjuer bygger på principen att utgå från en 

intervjuguide med tydliga områden eller teman samt huvudfrågor som ämnas beröras under 

intervjun. I en semistrukturerad intervju har man även friheten att ställa frågor som inte 

finns förberedda i intervjuguiden men som anknyter till något som en informant uttrycker, 

detta ger intervjuaren möjligheten att fördjupa sig i svar som en informant ger för att nå ett 

mer utförligt eller nyanserat resultat.63 Den semistrukturerade intervjun var ett passande 

verktyg för datainsamling i arbetets syfte då det innebar att jag som intervjuare hade 

friheten att växla mellan, och fördjupa mig i, de olika ämnen som framträdde under 

intervjun på ett sätt som följde konversationens flöde medan jag samtidigt förhöll mig till 

intervjuguidens övergripande områden och frågor.64 Intervjuguiden innehöll frågor som 

ämnade att undersöka informanternas beskrivningar av upplevda utmaningar och 

påfrestningar, alltså stressorer, kopplade till deras arbete i kulturskolan. Frågorna var 

avsedda att undersöka vad lärarna upplevde orsakade dessa stressorer, hur stressorerna 

upplevdes påverka informanterna, samt vad deras påverkan hade för följder. Frågor som 

berör intervjuns huvudområden var grönmarkerade och exempel på två av de frågor som 

berör intervjuguidens övergripande områden var:  

● ”Upplever du att du möts av några utmaningar eller påfrestningar som följd av 

skolans fysiska miljö?”65 

● ”Upplever du att du möts av några utmaningar eller påfrestningar som följd av de 

krav som ställs på dig av din/dina överordnade och kulturskolans styrdokument?”66 

Två av intervjuerna skedde via den digitala videosamtalstjänsten Zoom och den resterande 

intervjun skedde i ett väl ljudisolerat rum på informantens kulturskoleenhet. Samtliga 

 
63 Alan Bryman, Samhällsvetenskapliga metoder (Stockholm: 

Liber AB, 2011) 2:a upplagan.  
64 Bilaga 1: Intervjuguide  

65 Bilaga 1: Intervjuguide 
66 Ibid.  
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intervjuer tog mellan 45–60 minuter och spelades in med två separata inspelningsenheter 

för att minimera risken att förlora intervjudata. De tre intervjuerna ägde rum: 28/09/2023, 

10/02/2023, och 10/03/2023.  

Etiska överväganden  

Detta arbete följer de etiska riktlinjer som Vetenskapsrådet publicerar. Riktlinjerna rör 

områden som informerat samtycke, konfidentialitet, och deltagande. Samtliga intervjuer har 

skett individuellt. Informanterna har blivit informerade om vad intervjun handlar om, hur 

lång tid den förväntas ta, hur de anonymiseras, samt vad deras deltagande innebär. Denna 

information fick dem i skrift på en blankett som de fyllt i för att ge sitt välgrundade 

samtycke till intervjun samt muntligt förklarat innan intervjun ägde rum.67 För att bevara 

mina informanters anonymitet presenterar jag inte följande parametrar som annars kunnat 

hjälpa för att identifiera informanterna: varje informants ålder, varje informants kön eller 

könsöverskridandeidentitet, de specifika instrument för respektive informant som de 

undervisar inom, de kulturskoleenheter informanterna arbetar vid.68 

Transkription och analys 

Ljudfilerna från de inspelade intervjuerna togs in i det digitala ljudredigeringsverktyget 

Cubase 12 för att sedan transkriberas genom nedteckning av alla orala uttryck samt pauser i 

och efter meningar som tolkats vara ämnade att alludera till något som inte sagts explicit. 

Ljudet har behandlats i detta program genom att ändra uppspelningshastigheten för att göra 

transkriberingsprocessen enklare. Varje intervjumaterial har lyssnats på minst tre gånger 

från början till slut varav en genomlyssning per intervju var med ändrad 

uppspelningshastighet. Transkriptionen nedtecknades i ordbehandlingsprogrammet med 

följande transkriptionsmall: 

 

Symboler Innebörd 

[Persons initial]:IOL [Person] alstrar ett instämmande oralt ljud som exempelvis ”Mmm” & ”Aa” 

(paus x,y sekund[er]) Instans i eller efter mening där inga orala uttryck yttras – uttryckt i tid 

([metakommentar])  Förklarande metakommentarer som presenterar som följer  

” [text inom citat] ” Något som menas föreställa något som metakommentar förklarat 

KS Kulturskolan 

[insX] Instrument som informant undervisar i ifall den undervisar i fler än ett.  

Datan från intervjutranskriptionerna har behandlats och analyserats genom tematisk 

analys.69 I den tematiska analysprocessen har jag först bekantat mig med den insamlade 

datan genom noggrann genomläsning av intervjutranskriptionerna, för att därefter leta efter 

mönster i datan och sedan därefter skapa preliminära koder som kan vara betydelsefulla för 

att besvara detta arbetes forskningsfrågor. Koder kan användas för att beskriva potentiellt 

betydelsefulla segment ur intervjutranskriptionerna som kan komma att användas för att 

 
67 Steinar Kvale & Svend Brinkmann, Den kvalitativa 

forskningsintervjun (Lund: Studentlitteratur, 2014) 3:e 

upplagan. 
68 Vetenskapsrådet. ”God forskningssed," 2017. 

69 Virginia Braun. & Victoria Clarke, ”Using thematic analysis 

in psychology,” Qualitative Research In Psychology 3 (2) 

(2006): 77-101  
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besvara arbetets frågeställningar. Om en kod innehåller variation i en sådan stor grad att 

stycken som hör till koden blir motsägelsefulla är kodningen icke duglig. De koder som 

tagits fram och deras relationer till varandra har undersökts för att kunna slå samman 

grupper av relaterade koder till olika teman. Därefter har de teman som skapats granskats 

kritiskt genom att utesluta teman och koder (Förklara koder och teman mer ingående) som 

inte antingen inte är relevanta eller har tillräckligt med data för att kunna presenteras som 

slutgiltigt resultat. De teman som skapats har sedan namngetts för att slutligen presenteras 

som resultat samt syntetiseras med de teoretiska ramar arbetet förhåller sig till. Jag utgick 

från principen ”theory-driven”70 genom hela analysprocessen för att hitta och sammanställa 

relevant data för att besvara arbetets frågeställningar. I den teoridrivna analysprocessen 

användes de ramfaktoriella och stressrelaterade koncept för att identifiera framträdande 

beskrivningar av olika ramfaktorer och deras relation till stressorer, stress, samt 

anpassningar efter stressorer. Anledningen till att denna kombination och inte enbart 

stressteorin användes var att ramfaktorteorin fungerar väl som ett ramverk för att förklara 

och beskriva faktorer som kan påverka undervisning och lärares handlingsutrymme inom 

skolverksamheten. Med hjälp av ramfaktorteorin för kodning och tematisering av 

intervjumaterialet synliggjordes ramfaktorer och beskrivningar av ramfaktorer som kunde 

kopplas till beskrivningar om utmaningar, stressorer, och stress som de beskrivits orsaka. 

Stressteorin har därför använts för att identifiera och beskriva stressorer och stress som 

informanterna redogör för att de upplever. Den tematiska analysmetodens ramar har därför 

varit väldigt passande för detta arbete då den är väldigt modulär med avseende på vilka 

teorier som kan användas för att analysera datan och framställa resultatet. Braun och 

Clarkes ”theory-driven”-princip har i detta arbete alltså inneburit att de teman som 

undersökts och analyserats har utgått varit formade efter de teorier som använts i stället för 

att låta intervjumaterialet forma de teman som undersöks. 

  

 
70 Ibid. 
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Resultat  

I detta avsnitt presenteras de anonymiserade lärare som deltagit i studien samt resultatet av 

den tematiska analysen av intervjumaterialet. Resultatet presenteras inledningsvis med 

temat Stressorer, därefter följer temat Stress. Slutligen presenteras temat Stresshantering.  

Informanterna I-1, I-2, och I-3 alla arbetar på varsin kulturskoleenhet som är del av en 

storstadskommun, som från och med nu kommer att refereras till som storstadskommunen. 

Utöver det är samtliga informanter primärt lärare inom 

terminsinstrumentundervisningskurser till en sysselsättningsgrad >=80%. 

Terminsinstrumentundervisningskurser är kurser inom ett instrument som sträcker sig över 

en hel termin, dessa finns för både nybörjargrupper och för fortsättningsgrupper. Något de 

alla har gemensamt är att de undervisar i kortkurser i musik inom kulturskolan utöver sina 

terminsinstrumentsundervisningskurser. Slutligen har de alla jobbat inom kulturskolan 

inom ett tidsspann mellan 3–10 år och är i åldersspannet 30-40år. I-1 och I-2 är 

småbarnsföräldrar, I-3 har inga barn. I-1 har en konstnärlig kandidatexamen på sitt 

huvudinstrument och har därefter byggd på den med en kompletterande pedagogisk 

utbildning. Utöver sin instrumentundervisning samarbetar I-1 med en grundskola en dag i 

veckan som sker på hens ordinarie arbetsplats. I-2 har en ämneslärarutbildning i musik med 

fördjupning i sitt huvudinstrument och ensemble. I-2:s tjänst är fördelad mellan två 

instrument där hens huvudinstrument står för huvuddelen av tjänsten. I-3 har läst en 

musikpedagogisk kandidatutbildning i sitt huvudinstrument. Nedan presenteras de två 

teman som framställts genom analysen av intervjumaterialet.  

Stressorer  

I detta avsnitt presenteras de ramfaktorer som beskrivits orsaka stressorer i arbete inom 

kulturskolan.  

Brist på förberedelse- eller planeringstid  

En ramfaktor som beskrivs vara stressorsskapande som samtliga informanter var väldigt 

tydliga med att uttrycka var en brist på förberedelsetid vid terminsstarten på hösten. Under 

denna period behöver informanterna lägga nya scheman vilket beskrivs kräva väldigt 

mycket tid då informanterna behöver hålla kontakt med elever eller deras vårdnadshavare 

kring huruvida deras scheman är kompatibla med de tider informanterna kan erbjuda. Enligt 

I-1 är detta planeringsarbete något som kan sträcka sig långt in i terminen:  

Ja det är alltid en utmaning med terminsstart på hösten för många byter skola och får nya scheman eller 

går en ny årskurs, (I-3 exemplifierar en vårdnadshavare vars barn behöver byta tid) ”det är fotboll då och 

då krockar det, kan vi ta en senare tid?”. Där kan det vara en stress och i år har det varit extremt, det är 

fortfarande knutar som fortfarande inte är lösta 5–6 veckor in i terminen. Men det kan absolut vara en 

stress och det där diskuterar man ju liksom varje terminsstart, var ska man dra gränsen?71 

Planeringsarbetet och de logistiska utmaningarna presenteras som väldigt intensiva och 

ibland även långvariga, detta uttrycks skapa stress när andra arbetssysslor som möten, 

fortbildningsdagar, och annat som inte direkt berör detta planeringsarbete. I-2 redogör även 

för hur det kan upplevas att mycket av arbetstiden som egentligen borde läggas på detta 

planeringsarbete läggs på just fortbildningsdagar och långa möten. Innehållet i dessa möten 

och fortbildningsdagar beskrivs upprepas till en överflödig grad:   

 
71 Intervju: I-1. 
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[…] att det är jobbigt när det är väldigt mycket möten eller sådana här långa långa fortbildningsdagar och 

sånt där när vi egentligen borde ha planeringstid, det tycker jag är påfrestande. [...] vid terminsstarterna 

gäller det här då framför allt. […] Då kan det vara väldigt många möten att sitta med på och då känner 

man- då kan jag bli stressad och känna nej men nu vill jag ju hinna liksom förbereda det jag ska göra när 

terminen börjar. […] Men annars är det mycket organisatoriskt liksom eller (I-2 exemplifierar hur ett 

mötes innehåll kan presenteras) ”nu ska vi gå genom FN:s barnkonvention en gång till” då kan man ju 

känna att det här är ju såklart jättebra men… (I-2 suckar lätt följt av paus 1,5 sekund)72 

Elev- och föräldrakontakt i detta planeringsarbete beskrivs även kunna kräva mer arbete om 

eleverna och föräldrarnas möjlighet till frihet i att välja lektionstider som de vill ha 

prioriteras över att få ett fungerande schema där alla kanske inte får den tiden som de 

önskat mest. Det framkommer att vissa elever och föräldrar ibland påstår att de behöver 

byta lektionstid för att kunna delta som sedan visar egentligen sig kunna delta på de tider 

som de getts när de erbjuds alternativet att inte gå kvar i den kulturskoleverksamheten. I-3 

uttrycker att hen upplever att denna tidsbrist är något som är utbrett i kollegiet samt att en 

grupp elever som utmärker sig i intensitet att schemalägga kring är fortsättningselever:  

Ibland kan det hopa sig, man känner att det kommer många möten på en vecka och då kanske man känner 

brist på tid för att man vanligen gör annat liksom. […] Jag och många fler brukar säga att det är rätt så 

stressigt till exempel när det är terminsskiften, framför allt då är höstterminen börjar och det handlar om 

att terminen börjar, det är ett nytt läsår som börjar. Fortsättningselever, de som alltså redan är inskrivna 

och ska fortsätta gå hos oss, önskar ju få en tid som funkar, att det kanske krockar med deras skola eller 

andra fritidsaktiviteter och det är alltid ett väldigt pusslande. Där i slutet på augusti så börjar det hetta till, 

för då lägger vi våra scheman.73 

Lärarnas handlingsutrymme kring den logistiska planeringen av undervisning beskrivs 

därför som begränsat på grund av denna ramfaktor. Utöver detta beskrivs förberedelse och 

letande av ny repertoar vara en tydlig stressor för I-2. ”När jag har mina [ins1]elever 

däremot då är ju det störst- alltså det är ju typ det planeringen består av; Hitta repertoar som 

passar. Och det är utmanande att hitta låtar som är på rätt nivå.” Det framgår att det kan 

vara väldigt tidskrävande dels för att det upplevs finnas en svårighet i att hitta låtar som inte 

är för utmanande för elevernas förmågor, dels för att elevgrupperna ofta upplevs vara klara 

med låtar efter en eller två veckor, vilket då gör att det behöver letas efter mer repertoar till 

elevgrupperna kontinuerligt under terminens gång.”[…] för ens egen skull så vill man ju 

inte att alla ska hålla på med samma låt för då blir man ju helt jättetrött.” I-2 uttrycker att 

motsatsen till att inte leta efter ny repertoar kontinuerligt även skulle kunna orsaka någon 

sorts påfrestning då det skulle vara otillfredsställande att lära ut samma material till en stor 

del av hens elever. Detta är därför en begränsning av lärarnas handlingsutrymme kring 

pedagogisk planering då det beskrivs inte finnas tillräckligt med tid för att stödja 

lärandeprocesser genom breddandet av repertoar.  

Arbetstider  

De sena arbetstiderna är en stressorskapande ramfaktor som uttrycks vara särskilt viktig och 

tydlig i arbetet för I-2; “En av de största grejerna med det här jobbet är ju arbetstiderna.” 

Hen beskriver att det är påfrestande att arbeta på kvällar för att det blir mörkt, speciellt på 

vintern, men även för att I-2 inte får spendera tillräckligt mycket tid med sitt barn som hen 

hade önskat. Det framgår i I-2:s uttryck att hens relation till denna stressor har ändrats på 

grund av förändrad familjesituation: 

En av de största grejerna med det här jobbet är ju arbetstiderna. […] Det kan i alla fall vara en märklig 

känsla det här med att börja jobba när alla andras arbetsdag börjar närma sitt slut, då ska man själv börja 

jobba. Det är ju lite motigt ibland framför allt på vintern faktiskt när det är mörkt, det är kolmörkt när 

första lektionen börjar och det är påfrestande tycker jag. Det känns som att det är natt redan när man 

börjar. Och jag tyckte inte det var något större problem egentligen att komma hem liksom sent tidigare, 

 
72 Intervju: I-2. 73 Intervju: I-3. 
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men nu har jag [småbarn] hemma och då är det något helt annat. […] Det innebär att jag inte kan träffa 

mitt barn så mycket. […] Så det är svårt och det är en utmaning verkligen.74   

Likt I-2 förklarar I-1 att de sena arbetstiderna är väldigt påfrestande då det begränsar 

mängden tid som hen kan spendera med sitt barn.  

Arbetstiderna är ju liksom ett problem tycker jag. […] sen har man börjat få det som man vill och gjort lite 

ändringar […] Det är bättre än de allra flesta men det har tagit några år att få till det och det hänger på att 

vi kan ha [anonymiserat samarbete med grundskola]. Nu har vi Tidö-gänget som skär ner kulturbudgetar 

[…] Så vi får se hur mycket pengar som finns kvar till det nästa termin. Då kommer jag lägga på en timme 

till på mina kvällar och då är man tillbaka där i ett ganska trist läge och det är ju det som är den stora 

nackdelen tycker jag och där finns det ju en stress. Grunden till det är väl att jag är småbarnsförälder och 

vill kunna sluta lite tidigare så att man inte slutar så sent på kvällarna som man ofta gör i det här yrket.75  

I-3:s uttryck om arbetstider ställer sig därför i stark kontrast till I-1 och I-2:s uttryck då I-3 

snarare uppskattar arbetstiderna. “Jag trivs bra med de här arbetstiderna och arbetstiderna är 

ju då att man framför allt så förväntas man att undervisa från säg klockan tre och fyra 

timmar framåt.”76 Något som skiljer I-3 från I-1 och I-2 är att I-3 inte är förälder vilket 

eliminerar det behov som både I-1 och I-2 uttrycker uppleva. De sena arbetstiderna är även 

en begränsande faktor när I-2 planerar lektioner då hen gärna hade planerat in korta pauser 

mellan lektioner för att göra förberedelsearbete inför varje lektion i stället för att ha varje 

lektion direkt efter den föregående utan pauser, främst eftersom hens sluttid förskjuts åt det 

senare hållet för varje paus hen planerar in. De sena arbetstiderna beskrivs orsakas av att de 

inte får undervisa innan klockan tre då deras undervisning inte får konkurrera om tid med 

grundskolan. Detta gör arbetstiderna till både en stressor som bidrar till att stressoren Brist 

på förberedelse- och planeringstid blir förvärrad. Likt Brist på förberedelse- och 

planeringstid begränsar denna ramfaktor därför lärarnas handlingsutrymme kring 

pedagogisk planering för stödjande av lärandeprocesser.  

Organisatorisk volatilitet kring förutsättningar och riktlinjer  

I-3 och I-1 beskriver båda hur storstadskommunens lednings volatilitet kring ekonomiska 

förutsättningar och riktlinjer har upplevts som påfrestande. Denna ramfaktor skulle kunna 

beskrivas som en metaramfaktor då den direkt påverkar och styr förändringar i de regel- 

och målsystem som finns i storstadskommunens kulturskoleverksamhet. I-3 uttrycker att 

hen blivit direkt påverkad av en sådan ramfaktoriell förändring i form av anställningsstopp: 

”[…] och det påverkade mig på följande sätt att jag fick inte det där jobbet som de mer eller 

mindre sagt var en done deal.” I-1 förklarar att denna volatilitet är något som funnits i 

verksamheten länge:  

Sen det är ju inte första gången det stormas eller är lite stormigt ekonomiskt liksom [...] ibland har det ju 

varit anställningsstopp och det kan vara såna saker som man- det kan vara någon vikarie som är på plats 

som man undrar om han kommer få fortsätta efter juli […] 

Informanterna berättar även att det upplevs påfrestande när storstadskommunen successivt 

prioriterar kortkurser mer och mer vilket medför att terminskurser får en mindre roll i 

anställningen. Enligt I-1 finns det en påfrestning på grund av osäkerhet kring 

anställningsavtalet för lärarna i storstadskommunen.  

Dom håller på att göra en utredning nu när de håller på att analyserar om ferietjänst är det bästa 

avtalsformatet för kulturskolelärare. Så de utreder då om det eventuellt skulle kunna vara så att 

semestertjänst är ett bättre alternativ för att kunna nå målen. För kulturskolan har ju liksom politiska mål 

att vi ska nå fler unga som vi inte når idag […] genom att lägga mindre energi på terminskurser och mer 

 
74 Intervju: I-2. 
75 Intervju: I-1. 

76 Intervju: I-3.  
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energi på prova-på och kortkurs-format. Vilket liksom talar strikt emot den tradition inom kulturskolan att 

man ska ha ett långsiktigt tänk. Det är ju nån form av livslångt lärande som vi ska starta.77 

En av dessa avtalsosäkerheter gäller huruvida lärarna kommer att fortsätta ha en ferietjänst, 

som beskrivs vara väldigt förmånlig när det gäller hur mycket ledig tid lärarna får, eller om 

den kommer att bli en semestertjänst vilket tros kunna medföra mer jobb under perioder där 

lärarna vanligtvis varit lediga. Det beskrivs även finnas en osäkerhet kring de ekonomiska 

förutsättningar som kulturskolan tros ha under de kommande åren, speciellt de ekonomiska 

resurser kulturskolan har tillgång till kopplat till utveckling av verksamheten samt 

samarbeten med grundskolor- och anpassade grundskolor. I-1 beskriver att hens 

kulturskoleenhet redan upplevs ha en sträng budget när det gäller utveckling av 

verksamheten samt samarbeten med grundskolor- och anpassade grundskolor vilket gör att 

de föränderliga ekonomiska förutsättningarna blir en ännu tydligare stressor. Denna del av 

ramsystemet blir därför något som just nu har potential till förändring. Utöver detta 

beskrivs det hur det upplevs att lärarna kan få plötsliga krav från storstadskommunens 

ledning om att lärarna inte får erbjuda någon enskild undervisning alls under några 

omständigheter. I-3 beskriver hur hen upplever att det är en omöjlighet att gruppera vissa 

elever med andra elever då det är viktigt att eleverna i en grupp har någorlunda jämna 

speltekniska förmågor, är nära varandra i ålder, och fungerar bra socialt tillsammans.  

[…] iallafall så blev de väldigt stränga kring det där för ett år sedan och sade (Informant återberättar vad 

storstadskommunens ledning upplevts säga) ”vi tillåter absolut inte en endaste enskild elev, ni måste para 

ihop varenda elev så det blir en gruppundervisning” Jag tänkte okej jag ska göra allt jag kan, jag hade inte 

många enskilda elever men jag hade några stycken. Det var ju en väldig påfrestning kände man spontant 

för att nu kommer det bli vissa grupper som inte blir jätteoptimala på så sätt […]78  

Det beskrivs även att storstadskommunens ledning inte verkar ha menat vad som de 

kommunicerat till lärarna då ledningen inte följer upp med konsekvenser i de fallen där det 

fortfarande finns enskild undervisning i någon form, samt att ledningen nästintill återkallar 

det direktiv som getts.  

[…] då känner man så här (informant berättar om upplevelse av påfrestning direktiv om enskild 

undervisning) ”varför gick ni ut med det här direktivet och var väldigt stränga?” det skapade otroligt 

mycket stress och oro under en lång period när det sen visade sig att många kunde få behålla några enstaka 

enskilda elever. Då känner man bara (informant berättar om hur hen tänkt om KS-ledning i denna kontext) 

”var lite mer eftertänksamma när ni ska genomföra förändringar och hur ni presenterar dom, och varför”79  

Envägskommunikation från ledning 

Något som samtliga informanter uttrycker är att storstadskommunens ledning ofta upplevs 

som enkelriktad i sin kommunikation med storstadskommunens enheter. Informanterna 

beskriver hur det kan kännas som att det är svårt att påverka verksamheten de jobbar i på ett 

sätt som de upplever hade gynnat den. Det blir då en del av det inre regelsystem som verkar 

för samtliga informanters kulturskoleenheter. Denna upplevda bristfälliga kommunikation 

beskrivs även skapa ytterligare påfrestningar kring den ovannämnda stressoren 

Organisatorisk volatilitet kring förutsättningar och riktlinjer. Det finns därför en ramfaktor 

inom det inre regelsystemet som indirekt bidrar till bildandet av ramfaktorer i både 

målsystemet och det inre samt yttre regelsystemet. Detta pekar på att målsystemet och 

regelsystemet i nuläget är under konstant förändring. I-3 uttrycker att storstadskommunens 

ledning även gett kulturskoleenheterna kritik för sådant som enheterna försökt uttrycka att 

de behöver mer resurser för att genomföra: 

Det är en tydlig kommunikationsmur mellan ledningen och vi här ute på enheterna och den 

kommunikationen är någonting som jobbas med ska jag säga. Ledningen har fått ganska mycket kritik för 
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hur de gör saker och hur de kommunicerar ut det till oss […]  och med oss menar jag enheterna. […] 

förväntningarna på oss på enheterna måste bli tydligare för det är väldigt tråkigt att få kritik för någonting 

som vi knappt kunde genomföra på grund av resurserna som vi fått.80  

storstadskommunens ledning presenteras som att den upplevs ignorera behov som 

renovering av lokaler och anställning av fler lärare till att kunna erbjuda fler kurser. I-2 

redogör för hur det genomförts en lokal riskbedömning i arbetsmiljösyfte för en 

undervisningssal som visade på att undervisningssalen hade arbetsmiljörisker som behövde 

åtgärdas snabbt, denna riskbedömning upplevs ha ignorerats av ledningen och därmed 

tvingas vissa lärare arbeta i en lokal med arbetsmiljörisker. ”[…] den senaste 

riskbedömningen landade i att det är ett problem, rimligen måste det här åtgärdas ganska 

snabbt. […] och vad händer sen tänker man, tar det bara stopp där?”81 Det finns en påtaglig 

brist på uppskattning eller åtminstone kommunicerande av uppskattning från 

storstadskommunens ledning för informanterna. Samtliga informanter beskrev hur de på 

olika sätt upplever att deras arbetsinsatser inte uppskattas av storstadskommunens ledning. 

De beskrev hur lönen var relativt låg jämfört med en grundskolelärare, hur det känns som 

att de inte får sin röst hörd, samt hur mer pengar inte läggs på kulturskoleverksamheten 

trots påtagliga behov av ekonomiska resurser för olika verksamhetsutvecklande ändamål. I-

1 talar även om hur ledningen på själva kulturskoleenheten hen jobbar på kommunicerar på 

ett tillfredsställande sätt vilket då ytterligare visar på att storstadskommunens ledning 

skapar en tydlig stressor för informanterna: 

På lokal nivå funkar det ganska bra, vi har en bra chef tycker jag, som peppar och möjliggör när man 

kommer med idéer och är tydlig och sådär. Men det stannar där tycker jag. Sen kan man ju fråga sig om 

det ska stanna där, om det är sunt liksom. […] det är verkligen en toppstyrd organisation och det är ju 

uttalat det att den ska vara det. […] Jag tycker att det är tråkigt att det är det när det fattas beslut ovanför 

vår chef […] 82 

Sammanfattningsvis beskriver informanterna upplevelser om fyra utmärkande stressorer 

inom yrket som musiklärare inom kulturskolan. Stressorerna Brist på förberedelsetid- och 

planeringstid och Arbetstider är i vissa fall samverkande vilket beskrivs göra stressorerna 

tydligare, i synnerhet i I-2:s beskrivning av hur det finns ett behov av att schemalägga en 

kortare paus mellan varje lektion för att hinna genomföra det för- och efterarbete hen 

behöver, men att det skulle göra att I-2 slutar betydligt senare vilket då gör de sena 

arbetstiderna ett större problem. Det finns i det fallet en rekursiv stressorbildande process 

mellan dessa båda stressorer som I-2 upplever inte kunna påverka. I-3 visar även på att det 

finns variation i hur de sena arbetstiderna upplevs då hen upplever arbetstiderna som något 

positivt. Något som är gemensamt för samtliga presenterade stressorer är att de i grund och 

botten härstammar ur storstadskommunens ledning i någon grad. Att det dels finns en 

påfrestning i hur ledningen tar större beslut kring riktlinjer och ekonomiska frågor som 

huruvida de anställer nya lärare eller inte, gruppstorlekar i undervisning, och förändringar i 

anställningsavtal, dels att det uppstår påfrestningar då informanterna upplever att deras 

synpunkter och behov inte tas i beaktning. Dessa ramfaktorer inom samtliga system 

(målsystemet, ramsystemet, samt regelsystemet) är därför kontinuerligt under förändring 

vilket medför att många av ramfaktorerna kan vara på väg att ändras inom de kommande 

åren. Då lärarna upplever en oförmåga att påverka ledningens beslut och i viss mån en 

oförmåga att göra sin röst hörd är stressorerna Envägskommunikation från ledning och 

Organisatorisk volatilitet kring förutsättningar och riktlinjer sådana som inte enkelt går att 

påverka. Effekten av samspelet mellan båda stressorerna är lik den rekursiva 

stressorbildande process som Brist på Förberedelsetid- och Planeringstid och Arbetstider 
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upplevdes ha, vilket gör att det är något som inte är en enskild företeelse utan något som 

kan uppstå i flera variationer av kombinationer av stressorer.  

Stress – försök till hanterande av stressorer samt dess följder   

I detta tema ingår de försök till anpassningar efter stressorer som tidigare presenterats i 

föregående avsnitt. Utöver det ingår även följderna av dessa anpassningar samt de följder 

av stressorer som informanterna delvis, eller inte, anpassat sig efter.   

Effektiv planering   

Att återanvända pedagogiskt material är något som I-1 förklarar är något som hen gör för 

att minska påfrestningen av att planera och genomföra sina lektioner. ”[…] om vi ska sikta 

att arrangera en låt eller planka en låt till varje grupp då blir det ju svårt att hinna […] Jag 

kanske kan köra något gammalt material med 50% av gängen eller 80% […]”. I-2 beskriver 

repertoarletande för elever med [ins1] som något som orsakar en viss frustration och viss 

trötthet. I kontrast till det återanvänder hen färdigtryckta publicerade undervisningsmaterial 

i hens [ins2]undervisning vilket visar på att en anpassning som möter stressoren Brist på 

förberedelse- och planeringstid till viss grad är att återanvända pedagogiskt material för en 

del av deras elever. Delen av det yttre regelsystemet som orsakar en del av bristen på 

planeringstid, nämligen mängd samt frekvens av möten, går alltså att bemöta och påverka 

delvis. Frekvensen och mötenas upplevda upprepning av innehåll är dock något som 

beskrivs begränsa undervisningen delvis på andra sätt då mötena kan orsaka ytterligare 

frustration och trötthet kring just kravet att delta i dessa möten. I-2 beskriver att hen upplevt 

denna frustration och trötthet kan påverka ambitionen att leta efter ny repertoar och även 

genomförandet av lektioner: ”[…] men det orkar man eller hinner man kanske inte för att 

man har haft möten hela dagen. Så det tycker jag kan vara skitstörigt man kan nästan känna 

såhär att jag hinner inte sitta på det här mötet jag måste ju jobba”.83 I dessa fall gör dessa 

ramfaktorer att informanterna begränsas i variationen inom utbudet av musikpedagogiskt 

material som de kan använda sig av i sin undervisning. Stressoren påverkar därför indirekt 

variationsbredden som utbildningen inom verksamheten annars kunnat ha. Denna ramfaktor 

och stressor står därför i direkt konflikt med storstadskommunens mål om att erbjuda ett 

bredare innehåll i kurserna samt ett bredare kursutbud för att nå de grupper av potentiella 

elever som inte traditionellt sett varit starkt representerade i statistiken kring 

kulturskoledeltagare. Detta då lärare inom kulturskolan behöver anpassa sig efter stressoren 

och ramfaktorn genom att återanvända material som tidigare utformats efter efterfrågan från 

de samhällsgrupper som redan går i kulturskolan. 

Det är även viktigt att försöka ha god framförhållning i planeringsarbetet som en 

anpassning till de brister på arbetstid som uttryckts. Att göra delar av planeringsarbete som 

man vet att man kommer behöva göra längre fram, när man tror att det kommer vara mer 

stressigt, innan man befinner sig i den stressiga perioden vilket gör att arbetet under den 

stressiga perioden blir mindre påfrestande. I-1 beskriver hur hen allteftersom har lärt sig att 

planera mer intensivt planeringsrelaterat arbete som exempelvis lokalbokningar inför 

konserter långt i förväg för att minska hens stressintensitet.  

[… ] under intensiva perioder så tycker jag att det är sånt som ger en då, och själva planeringen inför 

planeringen där blir man bättre och bättre, och får bättre överblicksbild för varje år som går […] även 

under när man ska göra konserter, till slut har man ju arbetat in en metod som funkar bra vilket är något 

jag har nu. ”Vi bokar den där lokalen” och den är redan bokad nu för vår decemberkonsert vi ska ha. 
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I planering- och schemaläggningsarbetet beskrivs det som viktigt att inte försöka 

tillfredsställa alla elevers föräldrar samt elever så mycket som möjlig då det avsevärt ökar 

mängden arbete som behöver läggas ned på bara schemaläggning. Att försöka tillfredsställa 

alla föräldrar och elever beskrivs vara något som tidigare har orsakat förhöjd stress och oro 

av I-2, hen redogör för att hen har lärt sig att bemöta dessa schemaläggningsönskemål med 

mer bestämdhet och mindre flexibilitet, vilket har gjort att det numera inte upplevs vara en 

lika stor stressor:  

Jag stoppar liksom diskussionen innan den ens har börjat tror jag, inte på ett otrevligt sätt […] Tydligare 

kommunikation och lite hårdare från min sida. Man får stå på sig lite och vara lite auktoritär. […] Man kan 

inte ge dem fingret för då tar de hela jävla handen alltså… (informant skrattar lättsamt.)84  

Även I-1 beskriver hur det kan vara väldigt tröttsamt att lägga mycket energi på att försöka 

tillfredsställa alla elevers föräldrar och elever i schemaläggningsarbetet. Hen beskriver att 

anpassningar likt I-2:s tidigare presenterade anpassning underlättat för hen själv i arbetet 

kring schemaläggning och terminsplanering. Att det är viktigt att inte erbjuda för mycket 

frihet i möjligheterna kring att önska tider för sina instrumentlektioner. Det som ibland blir 

problematiskt med denna anpassning är dock att vissa elevgrupper tvingas sluta då de inte 

alltid har möjlighet att delta i kursen längre på grund av schemaläggningen. Detta gör att 

läraren behöver få in en eller flera elevgrupper till för att kompensera för avhoppet av en 

elevgrupp, vilket i sig skapar ännu en stressor och upplevs kunna skapa stress samt trötthet. 

I-3 förklarar att hen upplever att planeringsarbetet generellt inte upplevs så stressande om 

hen planerar väl i förväg. ”[…] med god planering så blir det inte stressigt liksom.”85 

Utöver detta beskriver I-3 hur hen justerar och anpassar sig efter stressorer i logistiskt 

arbete kring terminskonserter genom att välja om hen ska styra sina terminskonserter 

tillsammans med andra lärare, som medför mer arbete och en större utmaning och därmed 

är en större stressor, eller om hen ska styra sina terminskonserter själv, vilket medför ett 

mindre utmanande planeringsarbete då hen inte behöver försöka anpassa sig efter en eller 

flera andra lärares tankar kring konsertplaneringen.  

Känner man att det här året så vill jag hålla nere arbetsbelastningen litegrann då kanske jag gör en konsert 

utan att samarbeta med någon, att jag styr allting själv och jag kanske gör små konserter istället för att 

göra en stor produktion där många elever ska samarbeta och jag kanske ska samarbeta med andra kollegor 

också. Så kan jag välja att hålla det enkelt för det är det jag känner att jag orkar.86 

Försöka ändra sin egen inställning 

Vissa av de stressorer som presenterats ovan beskrivs kunna bemötas genom att medvetet 

försöka lura sig själv eller tvinga en själv att tänka på stressorerna från ett annat perspektiv 

än det perspektiv de haft från början. Att forcera fram en annan inställning till stressorerna 

beskrivs alltså vara en anpassning som lindrar påverkan av stressoren som tvingat fram 

anpassningen. Bland de stressorer som tidigare presenterats beskrivs Brist på Förberedelse- 

eller Planeringstid, Organisatorisk volatilitet kring förutsättningar och riktlinjer, och 

Arbetstid vara de stressorer som helt eller delvis kan anpassas efter med denna 

anpassningsmetod. I-2 beskriver att hen ibland bemöter kombinationen av stressorerna 

Arbetstid och Brist på Förberedelse- eller Planeringstid, om hen känner sig trött som följd 

av dem, när hen möter de första elevgrupperna I-2 har under den dagen genom att försöka 

låtsas vara mindre trött än vad hen tidigare upplevt sig vara i stunderna innan lektionerna. 

(informant exemplifierar hur hen bemöter elever under lektioner)”Det är ändå så- ’(Hej! 

Hur mår ni?)’ Jag tror att det blir lite fake it ’til you make it effekten också, om jag låtsas att 

jag har massa energi att ge så kommer det också energi till mig på något vis.” I-3 beskriver 
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hur hen upplever att ett liknande bemötande gör att graden som stressoren Organisatorisk 

volatilitet kring förutsättningar och riktlinjer minskar. I vissa fall presenteras denna 

anpassning kunna bidra till att läraren upplevs få mer energi för att ta sig an de utmaningar 

som finns i stressoren och det visar på en positiv icke-hämmande anpassning. I-3 förklarar 

att denna följd av stressoren Organisatorisk volatilitet kring förutsättningar och riktlinjer 

gör att hen får ”en viss glöd på så sätt att jag gillar inte det faktum att vi måste göra det här 

men jag ska försöka ta mig an och lösa det på ett bra sätt.” Det blir därför både en 

anpassning för att möta stressoren samtidigt som det kan bli en följd av stressoren. 

Stressoren beskrivs även kunna skapa negativa följder i form av högre intensitet av stress, 

oro, nedstämdhet, frustration och minskad tillit för och mot storstadskommunens ledning. I-

2 förklarar även hur hen försökt att anpassa sin inställning till stressoren Brist på 

Förberedelse- eller Planeringstid i hens fall om brist på tid för att leta repertoar genom att 

försöka tänka ”att det här är good enough, det är okej.” Det blir då ett fall där en informant 

delvis kan anpassa sig efter en stressor vilket gör att den blir mindre påtaglig än initialt men 

att den fortfarande påverkar informanten genom att orsaka frustration och trötthet.  

Minska sitt engagemang i verksamhetens utveckling 

Samverkan mellan stressorerna Envägskommunikation från Ledning och Organisatoriska 

volatiliteten kring förutsättningar och riktlinjer beskrivs vara ramfaktorer och stressorer 

som informanterna kan påverka och eller anpassa sig efter i minst utsträckning. Det är 

något som presenteras skapa stor stress och oro som är utbredd i stora delar av 

informanternas kollegier. Dels för att deras terminskurser sakta håller på att nedprioriteras 

från storstadskommunens ledning, dels för att de känner en stor oförmåga i att kunna 

kommunicera med- och påverka ledningen för storstadskommunen. Då dessa föränderliga 

delar i ram-, mål-, och regelsystemen som påverkar deras undervisning inte är sådana de 

direkt kan påverka utgör dessa stressorer delar av grunden för toxisk stress. I detta fall är 

minskandet av engagemang i verksamhetens utveckling någonting som I-1 beskriver att 

volatiliteten kring de ekonomiska förutsättningarna skapar. Hen beskriver att det även 

bildas en tydlig upplevd oro och stress kring stressoren arbetstider då hen utformat delar av 

sin tjänst efter de ekonomiska förutsättningar som tidigare funnits för att slippa jobba lika 

många långa kvällspass. Den politiska ekonomiska och ideologiska styrningen presenteras 

vara någonting som verkligen skapar en påtagligt stor stress nästintill dagligen. Stressen 

beskrivs av I-1 kunna bromsa in hens egna samt kollegiets initiativ till att utveckla 

verksamheten då de inte vet om ens idéer och ambitioner ens kommer få möjligheten till att 

kunna prövas eller ens diskuteras med hens lokala ledning på kulturskoleenheten:  

[I-1:] Ja jag tycker att det blir ju lite som att det blir som en sordin på hela våran verksamhet. Att man- det 

kan komma argument men varför ska jag liksom ta massa initiativ för att utveckla den här verksamheten 

när man inte får göra det under de förutsättningarna som jag tycker är bäst för den. [Intervjuare:] 

Handlingsutrymmet blir lite begränsat? [I-1:] Jamen faktiskt, det blir inte lika initiativrikt och utmanande 

utan man ([I-1 exemplifierar hur hen tänkt])”amen då kan jag lika gärna tugga på med mina, jag kan ta en 

extra [instrument]grupp och så kör vi på det bara” annars kanske man vill frigöra lite tid för att hitta på 

nya projekt och testa nya grejer men det finns inte så mycket incitament kvar då, om de plockar bort saker 

som vi tycker är bra.87 

Förändringen i deras yttre regelsystem som reglerade hur många elever de förväntades 

undervisa, nämligen att öka antalet elever som undervisades per lärare per vecka från 80 till 

100, beskrivs orsaka att engagemanget att arbeta mot storstadskommunens gemensamma 

mål om att nå ut till fler elever minskade i lärarkollegiet. Då lärarna på kulturskoleenheten 

inte längre hade en vare sig minimi- eller maximigräns på antal elever som de behövde 
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undervisa började vissa lärare erbjuda färre kursplatser både som inofficiell protest och för 

att kunna hålla mer fördjupade lektioner med mindre elevgrupper. Det visar på en tydlig 

anpassning som direkt går emot delar av storstadskommunens mål. 

Sammanfattningsvis beskrivs samtliga stressorer ha påtagliga följder som inte eller endast 

delvis går att anpassa sig efter. Dessa stressorer presenteras ofta orsaka olika följder i form 

av oro, nedstämdhet, trötthet, minskat engagemang i kulturskolans utveckling, eller ökad 

stressintensitet. Många av följderna beskrivs vara omöjliga att förhindra då de orsakas av 

kombinationen av stressorerna Organisatorisk volatilitet kring förutsättningar och riktlinjer 

samt Envägskommunikation från Ledning gör att informanterna upplever att de inte har 

möjligheten att påverka det som orsakar stressorerna utan snarare endast att de kan försöka 

påverka följderna genom att dämpa den negativa påfrestning som de stressorerna skapar. 

Effektiv planering beskrivs, av samtliga informanter, vara en samling anpassningar som 

förebygger och motverkar stressoren Brist på planerings- eller förberedelsetid genom att 

bland annat vara bestämt och tydlig i sin kommunikation med föräldrar, återanvända 

musikpedagogiskt material i flera elevgrupper, samt att göra planeringsarbete för framtida 

arbete långt i förväg i exempelvis arbete kring konserter då arbete med konserter beskrivs 

vara väldigt intensivt. I vissa stressorers fall såsom Brist på Planerings- eller förberedelsetid 

så har följderna direkta implikationer för musikundervisningen läraren kan erbjuda bland 

annat genom begränsandet av omfånget av det musikpedagogiska material som används. I 

andra fall har det andra direkta musikpedagogiska implikationer som att vissa elever helt 

enkelt inte kan fortsätta sitt deltagande i kulturskolan då läraren inte haft möjlighet att 

schemalägga alla elever på så sätt att schemat är kompatibelt med alla elevers önskemål och 

behov. Utöver det har anpassningsmetoden Minska sitt engagemang i verksamhetens 

utveckling likt anpassningsmetoden Effektiv planering direkta implikationer för den 

musikpedagogiska verksamhet som lärarna inom kulturskolan kan erbjuda då de genom sitt 

minskande av initiativtagande till arbete kring breddat deltagande begränsar möjligheterna 

för musikpedagogiskt arbete mot kulturskolans mål om breddat deltagande; att elever som 

vanligtvis inte haft möjlighet att delta i kulturskolan fortfarande inte har möjligheten som 

de annars haft om stressoren och ramfaktorerna kring stressoren inte fanns.  
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Diskussion 

I detta avsnitt diskuteras resultatet från den tematiska analysen med och emot tidigare 

forskning och bakgrund. 

Resultatdiskussion 

Inledningsvis visade resultatet på att det finns vissa likheter bland stressorerna som 

grundskole- och gymnasielärare, samt dess internationella motsvarigheter, inom 

musikämnet upplevt. Informanternas beskrivningar om upplevelsen av de orimligt höga 

förväntningar som sätts på musiklärare inom kulturskolan som presenterades under 

rubriken Envägskommunikation från ledning är direkt förenliga med Mateos-Morenos, 

Scheib, Figueras, Jeppsson samt Heddens beskrivningar av hur många musiklärare upplever 

att förväntningarna kring att arbeta efter skolans mål som sätts av ledningen är orimligt 

höga och går ej att genomföra med de resurser som finns tillgängliga.88 Under samma 

stressor i denna studies resultat befinner sig även variationen kring brist på uppskattning 

från ledning. Denna stressor framgår även vara påtaglig Lärarförbundets rapport89 samt, i 

Figueras och Heddens resultat.90 Den stora skillnaden i denna stressor-variation från 

Figueras och Heddens resultat är att informanterna i denna studie aldrig beskrivit den lokala 

ledningens uppskattning som bristfällig utan endast storstadskommunens ledning.91 I 

Figueras och Heddens resultat finner vi att det är den lokala administrationen och ledningen 

som beskrivs visa brist på uppskattning i första hand.92 Detta kan ha att göra med 

skolformernas organisatoriska uppbyggnad att göra. Utöver denna stressor visar resultatet 

av denna studie att stressoren Brist på planerings- eller förberedelsetid förekommer även i 

kulturskoleverksamhet likt hur den förekommer i Heddens och Figueras resultat.93 Slutligen 

beskrivs arbetstiderna vara en viktig stressor för huvuddelen av informanterna då de gör att 

de inte har möjlighet att spendera så mycket tid med sina barn som de hade önskat. Denna 

stressor redogör Figueras för vara en väldigt viktig stressor i musikläraryrket.  

Av resultatet är det möjligt att förstå hur den stressoren är väldigt svår att påverka eller 

anpassa sig efter på ett sätt som inte förvärrar deras situation då informanternas 

handlingskraft är begränsad av de regelsystem inom kulturskolan som fastställer att 

kulturskolan aldrig får konkurrera med grundskoleverksamheten med sina kurser, de kan 

endast samarbeta med grundskolor om ekonomiska resurser finns. Å andra sidan 

förekommer flertalet stressorer i den bakgrund och teori som presenterats som ej 

förekommit i resultatet för denna studie. Dessa stressorer är sociala konflikter mellan ens 

professionella kontra personliga roll som lärare, underhåll av musikinstrument, 

budgeterande för noter och underhåll av musikinstrument, transport av instrument för 

tillställningar där musiklärarverksamheten behöver förflyttas till annan lokal, behovet att 

tillrättavisa elever som inte håller koncentrationen riktad till lektionsmoment, elever som 

inte är samarbetsvilliga, samt stressoren att vissa elever inte övar på sina instrument under 

längre lovperioder. I föreliggande arbetes resultat framträder även en stressor som inte 

återfinns i den tidigare forskningen, nämligen Organisatorisk volatilitet kring 

förutsättningar och riktlinjer.  En möjlig anledning till denna stora diskrepans kring 

stressorer som upplevs av musiklärare i grund- och gymnasieskolan kontra musiklärare i 

 
88 Mateos-Moreno, ”Why not music teacher”; Scheib, ”Stress 
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”Stress Manifestations Music Educators”.  
89 Lärarförbundet, ”Döden för musikundret?” 
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kulturskolan kan vara att skolformerna skiljer sig väldigt stort och har därför inte samma 

ramfaktorer i alla delar av verksamheterna.  

I informanternas beskrivningar av upplevelser kring området Stress kopplat till arbetet i 

kulturskolan fanns exempel på sådan stress som McEwen94 hade klassat som good stress, i 

de fall där informanter anpassat sig efter stressorer på ett sätt som underlättar för arbete och 

eller förebygger förekomsten av de relevanta stressorerna. Därtill räknas bland annat I-2:s 

anpassningar efter stressoren Brist på planerings- eller förberedelsetid i kontexten föräldra- 

och elevkontakt för schemaläggning. Att tydlig och mer bestämd kommunikation där 

föräldrarna och eleverna inte tillåts ha så stort förhandlingsutrymme, när det gäller vilka 

tider de har möjlighet att delta i kulturskolan, både direkt hindrar stressoren från att uppstå 

samtidigt som den även hindrar framtida instanser av den stressoren. Denna variation av 

stressor återfinns inte i forskningen kring de andra musiklärargrupperna vilket kan 

förmodas vara på grund av skolformernas organisatoriska skillnader. Good stress går även 

att hitta i I-1:s beskrivning av hens anpassning efter stressoren Brist på planerings- eller 

förberedelsetid då hen redogjort för hur återanvändandet av musikpedagogiskt 

undervisningsmaterial kan underlätta effekten av en stressor samt förebygga förekomsten 

av den. Rekursiva stressorbildande processer beskrivs framträda i kulturskolelärarnas 

arbetsliv vilket beskrivs av McEwen som något som bidrar till höjd risk för toxisk stress, 

alltså allostatisk belastning.95 Den mest framträdande kombinationen av ramfaktorer som 

bidrar till bildandet av dessa rekursiva toxiska stresspiraler är Organisatorisk volatilitet 

kring förutsättningar och riktlinjer i samverkan med Envägskommunikation från ledning. 

Trots att vissa av dessa stressorers olika anpassningsmetoder beskriver samtliga 

informanter hur de upplevt oro, nedstämdhet, trötthet och förhöjd stressintensitet som 

följder av olika stressorer. Genom dessa beskrivningar kan man därför förstå 

Lärarförbundet och Jeppssons olika redogörelser för stressrelaterad problematik inom 

kulturskolan.96 Det visar på att informanterna har haft musikpedagogisk nytta och besvär av 

de stressorer de får möta i sitt arbete inom kulturskolan.   

Sammanfattningsvis framgick det tydligt i de båda temana som tagits fram att 

ramfaktorerna som beskrivits gjort att stressorerna i vissa fall bidragit till orsakandet av 

följder som i sig blivit anpassningar och skapat nya stressorer vilket gör att temana inte är 

simpla lättförståeliga och linjärt samverkande system utan snarare att de är ett intrikat och 

kaotiskt virrvarr där stressorer flyger kors och tvärs och krockar med olika ramfaktorer som 

skapar kaosartade, och ibland rekursiva, nya kaotiska stressor-virrvarr som föder 

anpassningar och följder in absurdum. Dock är det nödvändigt att inte försöka separera 

stressorernas följder från anpassningarna då det vetenskapligt grundade stressbegreppet, ur 

McEwens97 samt Schneiderman98 et al. perspektiv, implicerar just ett intrikat kaos i sin 

definition. Stress är inget som man kan fullständigt följa från början till slut, från stressor 

till anpassning, och tro att det kommer att sluta där bara för att en stressor har orsakat någon 

form av anpassning. Stress är något som inte upphör förrän individen som upplever den 

upphör att existera. Stress är heller ingenting som direkt måste vara negativt eller positivt i 

sig, den kan ha både positiva och negativa följder beroende på hur den anpassas efter.  

Musikpedagogiska implikationer 

Resultatet från detta arbete presenterar en översiktlig samling beskrivningar av de 

organisatoriska villkor och ramar som påverkar den dagliga musikpedagogiska 

 
94 McEwen, ”Effects of Chronic Stress”. 
95 Ibid.  
96 Lärarförbundet, ”Döden för musikundret?”; Jeppsson, 

”teacher’s disrupt cultural reproduction.”; 

97 McEwen, ”Effects of Chronic Stress”. 
98 Schneiderman et al., ”STRESS AND HEALTH”. 



 

28 

verksamheten inom kulturskolan i storstadskommunen; vilka mål och praktiska utmaningar 

som lärare i instrumentundervisning arbetar mot och med. I beskrivningar om lärarnas 

anpassningar efter stressorer framträder faktorer som har implicita musikpedagogiska 

följder. Brist på planerings- och förberedelsetid gör att lärare behöver återanvända 

musikpedagogiskt material för att ha en realistisk arbetsbörda när de i deras önskade 

scenario hade önskat att ta fram nytt musikpedagogiskt material med högre frekvens. Det är 

då en begränsning som direkt påverkar elevernas möjlighet till en högre grad av 

individanpassad undervisning. I detta ser vi att det kan finnas anledning till att sträva efter 

att ändra förutsättningarna för lärarna när det gäller planerings- och förberedelsetid då de 

uttrycker önskan av större handlingsutrymme. Den mest framträdande följden av fler av de 

presenterade ramfaktorerna är hur elevers möjlighet till att delta i kulturskoleverksamhet 

begränsas av lärarnas olika anpassningar; att utmaningarna som uppstår till följd av de ram-

, mål-, samt regelsystem som verkar inom storstadskommunens kulturskoleverksamhet gör 

att lärarna anpassar sig på sätt som direkt eller indirekt hindrar elever från att delta. Utöver 

att arbeta för att ändra förutsättningarna kan musiklärarutbildningar som ämnar ge redskap 

åt framtida lärare inom kulturskoleverksamhet genom att inkludera moment i utbildningen 

som handlar om hanterandet av problem kring lärarnas handlingsutrymme kring 

ramfaktorer. Det skulle då kunna bidra till att kulturskolelärarna har en större möjlighet till 

att låta deras breddade handlingsutrymme stödja lärandeprocesserna i deras undervisning 

genom bland annat breddad repertoar och mer välanpassade lektionstider.  

Då stressorerna främst orsakas av storstadskommunens ledning och att denna ledning 

beskrivs kommunicera enkelriktat kan då politiskt arbete vara nödvändigt för att 

genomdriva förändring på ett kommunalt plan så att storstadskommunens ledning någon 

gång börjar ta åt sig av den kritik som informanterna beskriver att ledningen fått. Utöver 

detta kan detta resultat användas för att inspirera utredningar hos Kulturskolerådet som 

bland annat arbetar med att genomföra utredningar för att utveckla kulturskoleverksamhet. 

Dessa utredningar kan i sin tur leda till sammanställningar av vidare förslag för 

kulturskoleverksamheternas framtida utveckling och anpassning efter stress kopplat till 

arbetslivet. Det är därför viktigt att ha med sig hur ett behov av effektiv planering i 

schemaläggningsarbete kan göra att elevers önskemål om lektionstid inte beaktas; hur 

storstadskommunens krav om anställningsstopp direkt påverkar hur många lärare som kan 

anställas och därför begränsar kulturskoleenheternas möjlighet till att utöka utbudet av 

kurser; hur krav på att undervisa fler elever kan bidra till att lärare undervisar färre elever i 

protest. I och med dessa implikationer finns det därför en stor relevans i detta resultat och 

vidare fördjupande forskning i området för att undersöka möjliga anpassningar och 

lösningar som inte direkt hindrar aktuella eller potentiella elevers deltagande i 

kulturskoleverksamheten.  

Metoddiskussion 

Den geografiska avgränsningen som innebar att endast kulturskolelärare inom kulturskolan 

gör att resultatet i stor del endast kan användas för att representera just den gruppen av 

kulturskolelärare. Då kulturskolor runt om i landet nästan enbart styrs av deras respektive 

kommuner går det därför inte att dra slutsatser om resultatet som på något sätt skulle vara 

allmängiltigt för alla kulturskolor i landet. Utöver detta gör exkluderandet av lärare som 

arbetar inom storstadskommunens kulturskoleverksamhet med projekt som El Sistema eller 

annan musikundervisning än just sång/instrument-kurser att resultatet endast kan 

representera sång/instrumentlärares beskrivningar. I detta ligger även ytterligare 

problematik då det i resultatet framgår att undervisning av två olika instrument blir mer 

eller mindre påverkade på olika sätt av ramfaktorerna i I-2:s fall. Detta implicerar att det 
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kan finnas skillnader i musikpedagogiska implikationer till och med på instrument-nivå. 

För att undersöka dessa skillnader hade mer tid behövts och därför valdes det att utgå ifrån 

gruppen sång/instrumentlärare. Intervjuerna hölls i två olika format då två intervjuer skedde 

via tjänsten Zoom och en intervju skedde i ett väl ljudisolerat rum. Jag upplevde att Zoom 

som intervjumiljö påverkade flödet av intervjuerna i viss grad då den inherenta latens som 

finns i tjänsten, från det att man sagt ett ord tills det att den andra användaren hör ordet, är 

märkbart lång. Enligt min upplevelse så bidrog denna latens till att jag och eller min 

informant ibland pratade samtidigt som den andre då man inte fick en mer direkt responsiv 

stimuli på sitt uttryck i tal eller kroppsspråk. Utöver detta upplever jag att det ibland kan ha 

varit svårare att tyda och höra vad mina informanter sade över Zoom då ljudöverföringen 

ibland utsattes för okontrollerade internetöverföringsstabilitetsproblem. Till sist var det en 

liten märkbar skillnad på mina informanters ljud som kan ha berott på deras 

ljudinmatningsenhet. Alltså att frekvensupptagningen och volym påverkar hur ljudet tas 

emot. Intervjuguiden har självklart påverkat resultatet då frågorna var utformade att 

undersöka forskningsområdet. Då den är utformad efter arbetets bakgrund och stressteori 

har de organisatoriska strukturer som upplevs vara begränsningar varit i fokus. Alltså har de 

utmaningar som ramfaktorer orsakar tagit mer plats än potentiella strukturer som möjligtvis 

kan stötta informanterna. Detta gör att resultatet främst handlar om de delar av deras jobb 

som de upplever vara utmanande eller påfrestande.  

Analysmetoden tematisk analys kan, som Braun och Clarke beskriver, ofta anklagas för att 

vara ospecifik och trubbig, men då jag i detta arbete utgick ifrån deras teoribaserade variant 

där man förhåller sig till ett forskningsteoretiskt perspektiv samt en teoretisk bakgrund 

kring materialet som analyseras så anser jag att den lämpar sig bra till att besvara arbetets 

frågeställningar. En av de större utmaningarna i kodandet och tematiseringsprocessen i 

detta arbete var kring temat Stress då det teoretiskt grundade stressbegreppet har små 

subtila skillnader från det stressbegrepp som Selye introducerade. Dessa små subtila 

skillnader ändrar begreppets innebörd på ett sådant omfattande sätt när en skall utgå från 

det för att kunna koda och tematisera på ett sätt som förhåller sig till forskningen. Därför 

krävs en stor noggrannhet i hanterandet av stressbegreppet vilket också skapar ett mer 

kaotiskt resultat då det teoretiskt grundade stressbegreppet innebär ett intrikat system av 

kausala stressystem som bidrar till nya kausala stressystem. Detta kaotiska virrvarr som 

presenteras i sammanfattningen av resultatdiskussionen är alltså något som gör att 

analysprocessen har varit utmanande och om begreppet inte behandlas med noggrannhet så 

kan man anta att resultatet kan variera väldigt mycket från forskare till forskare, även om 

materialet som analyseras är detsamma. Detsamma gäller till viss del de ramfaktoriella 

begrepp som används i analysen då vissa av ramfaktorerna som presenterats fick en slags 

meta-ramfaktoriell roll som påverkade ramfaktorerna rekursivt.  

Genom att använda ramfaktorteorin var det lätt att identifiera just organisatoriska strukturer 

som påverkar undervisningen. Däremot finns det en svaghet i att använda ramfaktorteorin 

då den inte specifikt är anpassad för att analysera andra möjliga faktorer som möjligtvis kan 

påverka undervisningen och utbildningsverksamheten. Med ramfaktorteorin har jag inte 

kunnat analysera faktiska lektionstillfällen för att se vilka faktorer som haft möjlighet att 

stödja lärandeprocesser utan jag har endast kunnat utgå från informanternas beskrivningar 

av upplevelser. Detsamma gäller användningen av stressteorin då jag själv inte kunnat 

observera hur stress manifesterar sig i utbildningsverksamheten då jag endast fått ta del av 

informanternas beskrivningar om upplevelser av stress. Valet av stressteori har självklart 

påverkat hur konceptet stress beskrivs och används. Om arbetet hade använt sig av Selyes 

stressteori hade resultatet inte innehållit någon av McEwens good-, tolerable-, eller toxic 

stress-begrepp. Utöver det hade stressbegreppets innebörd varit annorlunda och därför hade 
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resultatet behövt utformas på ett annat sätt. På grund av att ramfaktorteorin används för att 

beskriva organisatoriska strukturer som påverkar undervisningen inom en 

utbildningsverksamhet har den varit ett utmärkt komplement till stressteorin i den tematiska 

analysen. Ramfaktorteorin har använts för att identifiera och översiktligt beskriva olika 

ramfaktorer, medan stressteorin har gått att använda för att mer djupgående undersöka 

stressorer som dessa ramfaktorer skapar som i sin tur bidrar till stress och nya stressorer. 

Stressteorin har alltså varit ett väldigt verktyg för att beskriva hur lärarnas 

handlingsutrymme upplevs begränsas av de olika ramfaktorerna på ett nyanserande sätt.  

Förslag till framtida forskning 

Resultat- och metoddiskussionen visar att det finns många aspekter i detta område som kan 

bidra med mer fördjupad kunskap inom ämnet. Inledningsvis kan det vara av intresse att 

bredda det geografiska och demografiska omfånget för datainsamlingen då endast en 

kommun samt endast en grupp av kulturskolelärare undersökts kvalitativt för detta arbete. 

Det kan visa på ramfaktorer som kulturskolor över landet kanske har gemensamt och därför 

kan gemensamma lösningsförslag tas fram som följd av det. Därutöver hade det kunnat 

vara av intresse att undersöka specifika grupper av lärare för att jämföra de olika 

gruppernas relationer till ramfaktorer och stressorerna som skapas av dem då det ytterligare 

kan bidra till utvecklingen av lösningar eller dela med sig av kunskap om anammade 

anpassningar. Det hade möjligtvis även kunnat vara av intresse att göra liknande 

undersökningar där man även använder sig av kvantitativa personlighetsmatriser som 

komplement för att hitta likheter och skillnader mellan hur olika individer med liknande 

personlighetsegenskaper hanterar och upplever de olika ramfaktorerna samt stressorerna. 

Därtill kan man även genomföra mer longitudinella studier som följer kulturskolelärare 

under ett antal år för att kunna undersöka de musikpedagogiska följderna av stress kopplat 

till arbetet.  
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